
 

 
 

 

Rozhodnutie č. OU-LM-OSZP-2021/003757-19-Po 

Strana 1 z 31 

 

 

 

 

Číslo: OU-LM-OSZP-2021/003757-019-Po                        Liptovský Mikuláš   26.07.2021 

 

 ROZHODNUTIE   

VYDANÉ V ZISŤOVACOM KONANÍ 

      Okresný úrad Liptovský Mikuláš, odbor starostlivosti o životné prostredie, úsek štátnej správy 

ochrany prírody a krajiny a posudzovania vplyvov na životné prostredie (ďalej aj len „OU-LM-

OSZP“) ako príslušný orgán štátnej správy ochrany prírody a krajiny podľa § 5 ods. 1 zákona  NR 

SR č. 525/2003 Z. z. o štátnej správe starostlivosti o životné prostredie a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov v spojení s  ustanovením § 56  písm. b) zákona 

č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej aj len „zákon“) posúdil  podľa                    

ustanovenia § 3 písm. c) zákona v spojení s ustanovením § 18 až 29 tohto zákona zámer         

„Nadstavba, prístavba, stavebné úpravy objektu rozrábky mäsa, administratívnej budovy 

na bitúnok, spracovanie mäsa a výrobu mäsových výrobkov - k. ú. Dovalovo“, k. ú. 

Dovalovo, predložený na OU-LM-OSZP dňa 08.03.2021 navrhovateľom Tatranský Permon, a.s., 

032 42 Pribylina 1486, IČO: 31 664 571, v zastúpení Agrokontakt Liptovský Hrádok, s.r.o.,      

170 Podtureň 033 01, IČO: 31 627 765, postupujúc podľa § 46 a § 47 zákona č. 71/1967 Zb.         

o správnom konaní (správny poriadok) v znení neskorších predpisov vydáva toto rozhodnutie, 

podľa § 29 ods. 11 zákona: 

 

Navrhovaná činnosť 

 

„Nadstavba, prístavba, stavebné úpravy objektu rozrábky mäsa, administratívnej budovy 

na bitúnok, spracovanie mäsa a výrobu mäsových výrobkov - k. ú. Dovalovo“ 

umiestnená: 

Kraj: Žilinský kraj 

Okres: Liptovský Mikuláš 

Mesto: Liptovský Hrádok 

Katastrálne územie: Dovalovo 

 

Parcely číslo: KN-C 527/8,9,11,12,13,14,18,19, 528, 530, 

 

s a  n e b u d e  p o s u d z o v a ť  

   

 

odbor starostlivosti o životné prostredie 

Vrbická 1993, 031 01  Liptovský Mikuláš 

 



Rozhodnutie č. OU-LM-OSZP-2021/003757-19-Po 
Strana 2 z 31 

 

 

 

podľa zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení  

niektorých zákonov. Pre uvedenú činnosť je preto možné požiadať o povolenie podľa osobitných 

predpisov. 

 

 V zmysle § 29 ods. 13 zákona druhej vety príslušný orgán určuje podmienky, ktoré 

eliminujú alebo zmierňujú vplyv na životné prostredie, a ktoré je pri spracovaní ďalšieho stupňa 

dokumentácie stavby a v ďalšom procese konania o povolení činnosti podľa osobitných 

predpisov nevyhnutné rešpektovať:  

 

1. Vypracovaný projekt pre územné a stavebné povolenie „Nadstavba, prístavba, stavebné 

úpravy objektu rozrábky mäsa, administratívnej budovy na bitúnok, spracovanie mäsa a 

výrobu mäsových výrobkov“ v k. ú. Dovalovo, požadujeme zaslať orgánu štátnej vodnej 

správy na vyjadrenie podľa § 28 zákona NR SR č. 364/2004 Z. z. o vodách v znení 

neskorších predpisov. 

2. Pri realizácií okien na nadstavbe a prístavbe, za účelom ochrany vtáctva pre okná 

potrebné všetky presklené plochy (okná a pod.) riešiť sklami s nízkou reflektivitou svetla 

(maximálne 15%). Okná s plochou väčšou ako 0,6 m2 členené vonkajšou mriežkou na 

menšie plochy s plochou maximálne 0,12 m2. Zároveň odporúčame inštalovať pri 

otvárateľných oknách sieťky proti hmyzu, pri pevných sklách vonkajšie optické zábrany, 

napríklad vonkajšie alebo vnútorné žalúzie, tienidlá a podobne, ktoré zamedzia priehľadu 

a znásobia efekt vyššieho uvedeného opatrenia. 

3. V prípade potreby (evidentné úhyny vtákov na sklách) počas prevádzky objektu, budú z 

vonkajšej strany na okná inštalované fólie, ktoré plochu skla zviditeľnia. Veľkosti a 

rozmiestnenie vzorov budú zodpovedať pravidlu, že všetky ochranné prvky majú byť 

umiestnené na vonkajšej strane okna, nie vo väčšej vzdialenosti ako 5 (pri horizontálnych 

vzoroch) až 10 (pri vertikálnych vzoroch) cm od seba. 

4. Na komíny inštalovať komínové hlavice, prípadne striešky, ktoré zamedzia vniknutiu 

vtáctva do komínov. 

5. Pri realizácií činnosti nedôjde k zásahu do vodných tokov Belá a Dovalovec a ich 

brehovej vegetácie. 

6. Na parkovacích miestach a navrhovanej komunikácií použiť uličné vpuste vybavené 

odlučovačom ropných látok. 

7. Výkopová zemina bude dočasne uskladnená na medziskládke v dotknutej lokalite, 

pričom bude použitá na nasledovné terénne úpravy dotknutej lokality. S prebytočnou 

zeminou bude nakladané v súlade s platnou legislatívou a nebudú ňou zasýpané brehové 

porasty alebo mokraďové biotopy. 

8. Pri zemných prácach prijať dôsledné opatrenia na zamedzenie zavlečenia inváznych 

druhov rastlín do okolo riešenej stavby. V prípade ich zavlečenia vykoná investor na 

vlastné náklady ich odstránenie. 

9. Pri realizácií činnosti používať mechanizmy v dobrom technickom stave, pričom musia 

byť sledované a včas zachytené prípadné úniky ropných látok a v prípade únikov 

znečisťujúcich látok musí byť znečistená zemina bezodkladne odstránená a zabezpečené 

jej zneškodnenie v zmysle zákona č. 79/2015 Z. z. o odpadoch a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov. 

10. Na sadovnícke úpravy použiť výhradne pôvodné druhy rastlín. 

11. V texte zámeru zverejnenom na https://www.enviroportal.sk/sk/eia/detail/nadstavba-

pristavba-stavebne-upravy-objektu-rozrabky-masa-administrati-1, spracovateľ zámeru 

uvádza na strane 6, že najbližší roh rodinného domu je 34 m od rohu budúceho bitúnku, 



Rozhodnutie č. OU-LM-OSZP-2021/003757-19-Po 
Strana 3 z 31 

 

 

 

mäsovej výroby a na strane 100 uvádza, že vzhľadom na umiestnenie bitúnku prevádzka 

nebude predstavovať významný zdroj pachových emisií do ovzdušia. Požadujeme 

inštalovať technológie, ktoré v najväčšej možnej miere zabezpečia odhlučnenie a 

zabránia šíreniu pachových emisií do ovzdušia. 

12. Požadujeme technologicky zabezpečiť prevádzku, aby pri vzniku odpadových vôd v 

žiadnom prípade nedošlo k znečisteniu pod povrchových vôd a vodných tokov Belá a 

Dovalovec. 

13. Vypracovať hlukovú štúdiu odborne spôsobilou osobou so zreteľom na existujúce 

rodinné domy v dotknutom území.  

14. Vypracovaný projekt pre územné a stavebné povolenie „Nadstavba, prístavba, stavebné 

úpravy objektu rozrábky mäsa, administratívnej budovy na bitúnok, spracovanie mäsa a 

výrobu mäsových výrobkov“ v k. ú. Dovalovo, požadujeme zaslať orgánu štátnej správy 

ochrany ovzdušia na vydanie súhlasu podľa § 17 zákona NR SR č. 137/2010 Z. z. 

o ovzduší. 

 

Odôvodnenie 

 

Okresný úrad Liptovský Mikuláš, odbor starostlivosti o životné prostredie, úsek ochrany 

prírody a krajiny a posudzovania vplyvov na životné prostredie ako príslušný orgán štátnej 

správy, na základe predloženého zámeru navrhovateľom Tatranský Permon, a.s., 032 42 

Pribylina 1486, IČO: 31 664 571, v zastúpení Agrokontakt Liptovský Hrádok, s.r.o., 170 

Podtureň 033 01, IČO: 31 627 765, začal správne konanie podľa ust. § 18 ods. 2 písm. b) 

zákona o posudzovaní dňom doručenia zámeru dňa 08.03.2021. 

 

Popis navrhovanej činnosti 

Zámer rieši nadstavbu, stavebné úpravy pôvodného objektu rozrábky mäsa, administratívnej 

budovy vo vnútri objektu, na bitúnok, spracovanie mäsa a výrobu mäsových výrobkov za účelom 

vybudovania modernej prevádzky, ktorá bude spĺňať prísne požiadavky platnej legislatívy SR a 

EÚ pre bitúnky a potravinárske prevádzky so zameraním na výrobu mäsa a mäsových výrobkov 

v k. ú. mestskej časti Dovalovo, mesto Liptovský Hrádok. Jedná sa o využitie, rekonštrukciu a 

modernizáciu pôvodného objektu prevádzkovej budovy a zmenu účelu využitia pôvodnej 

budovy s tým, že pôvodná technológia rozrábky mäsa bude doplnená o bitúnok. 

Zámerom investora je sprevádzkovať nevyužívaný areál s objektom nevyužívanej rozrábky 

mäsa. V priestoroch objektu (vo vnútri) vybudovať bitúnok, spracovanie mäsa a výrobu 

mäsových výrobkov (potravinárska prevádzkareň s malým objemom výroby - bitúnok, ktorý 

zabíja najviac 30VDJ/týždeň). 

Prevádzka mäsovej výroby bude vyrábať najmä krajové špeciality z bravčového a hovädzieho 

mäsa spracovaním vlastnej produkcie jatočných zvierat. Prevádzka umožní dodávku mäsa, 

mäsových výrobkov pre potreby vlastných hotelov, dodávanie malého množstva prvotných 

produktov živočíšneho pôvodu mäsa, mäsových výrobkov aj iným maloobchodným prevádzkam. 

 

Umiestnenie navrhovanej činnosti 

Kraj: Žilinský kraj  

Okres: Liptovský Mikuláš  

Mesto: Liptovský Hrádok 

Katastrálne územie: Dovalovo 

Parcely číslo: KN-C 527/8,9,11,12,13,14,18,19, 528, 530 



Rozhodnutie č. OU-LM-OSZP-2021/003757-19-Po 
Strana 4 z 31 

 

 

 

Pozemky sú vo vlastníctve navrhovateľa. Stavby sú umiestnené v jestvujúcom areáli. Je 

lokalizovaný v intraviláne mesta Liptovský Hrádok, mestská časť Dovalovo. Navrhovaný zámer 

je v súlade s územným plánom mesta. 

Pozdĺž severnej hranice pozemkov vedie mestská asfaltová komunikácia (cesta III/537001) 

spájajúca vlastné mesto Liptovský Hrádok s mestskou časťou Dovalovo, s napojením sa na 

diaľnicu na trase Liptovský Mikuláš - Poprad, z ktorej je prístup do oploteného areálu. 

Objekty sú navzájom prepojené vnútroareálovými komunikáciami. 

V rámci areálu sú vybudované príslušné inžinierske siete. 

Zo SV strany vo vzdialenosti 14,0m je vybudovaná priemyselná budova parc. č. 527/25 so 

súpisným číslom 595 o rozlohe 610 m². Vlastník projekčne v súčasnej dobe pripravuje výstavbu 

priemyselnej budovy o rozmeroch 35,0 x 12,5m situovanú v rovnej línii ako prvá priemyselná 

budova pozdĺž oplotenia, priemyselná stavba po vybudovaní urobí prirodzenú bariéru 

postavených rodinných domov od objektu bitúnku, mäsovej výroby (najbližší rodinný dom je 

vzdialený od rohu objektu bitúnku k najbližšiemu rohu rodinného domu (parc. č. 526/20)      

100,0 m). 

Dotknutá lokalita sa nachádza mimo chránených území národnej aj európskej siete chránených 

území, na lokalite platí 1. stupeň ochrany prírody a krajiny v zmysle zákona č. 543/2002 Z. z.     

o ochrane prírody a krajiny a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. 

Navrhovateľ požiadal Okresný úrad Liptovský Mikuláš, odbor starostlivosti o životné prostredie 

o upustenie od požiadavky variantného riešenia navrhovanej činnosti „Nadstavba, prístavba, 

stavebné úpravy objektu rozrábky mäsa, administratívnej budovy na bitúnok, spracovanie mäsa a 

výrobu mäsových výrobkov - k. ú. Dovalovo“. Na základe skutočností uvedených v žiadosti 

Okresný úrad Liptovský Mikuláš, odbor starostlivosti o životné prostredie, úsek štátnej správy 

ochrany prírody a krajiny a posudzovania vplyvov na životné prostredie ako príslušný orgán 

štátnej správy ochrany prírody a krajiny listom č. OU-LM-OSZP-2021/003287-02-Po zo dňa 

11.03.2021 upustil od požiadavky variantného riešenia navrhovanej činnosti „Nadstavba, 

prístavba, stavebné úpravy objektu rozrábky mäsa, administratívnej budovy na bitúnok, 

spracovanie mäsa a výrobu mäsových výrobkov - k. ú. Dovalovo“, nakoľko pre navrhovanú 

činnosť nemá navrhovateľ k dispozícii inú lokalitu. Budú využité pôvodné objekty prispôsobené 

na požadovanú činnosť. Nedôjde k novému záberu pôdneho fondu. 

História a súčasný stav 

Stavba je postavená na rovinatom teréne pozemku parc. č. KN-C 530 v k. ú. Dovalovo, obec 

Liptovský Hrádok, okres Liptovský Mikuláš. Stavba je umiestnená vo východnej časti areálu. 

Rozrábka mäsa je riešená ako jednopodlažná priestorovo členitá stavba osadená cca 1,45 m nad 

úroveň okolitého terénu. Pozostáva z hlavnej časti, dvoch severných a južnej prístavby.  

Hlavná časť stavby je riešená ako jednoloďová hala so šikmou sedlovou strechou. Nosný systém 

haly tvoria priečne kovové rámy v modulovej osnove 17,50m/1*6,25m+2*4,65m+5*6,25m. 

Vnútorný priestor haly je dispozične rozdelený hygienickými priečkami na príjem mäsa s 

kanceláriou, rozrábku mäsa, balenie mäsa, chladiarne pre bravčové polovičky, hovädzie štvrte, 

rozrobené mäso, balené mäso, kosti a živočíšny odpad, expedíciu mäsa s kanceláriou, kanceláriu 

s elektro-rozvodňou, príručné sklady pre sanitárne prostriedky, čistiace prípravky, obaly a 

nečisté prepravky, sanitárnu miestnosť s hygienickým zázemím a prechodom do južnej 

prístavby. Priestor príjmu a expedície mäsa je rozšírený o uzatvorené rampy (severozápadné 

prístavby). Juhozápadná prístavba-administratívna časť je riešená ako jednopodlažná murovaná 

budova so šikmou pultovou strechou. Nosný systém budovy tvorí pozdĺžny murovaný 



Rozhodnutie č. OU-LM-OSZP-2021/003757-19-Po 
Strana 5 z 31 

 

 

 

jednotrakt. JZ prístavba dispozične pozostáva zo vstupu s vonkajšími predloženými schodmi, 

skladu bielizne, protichodných hygienických priestorov pre mužov a ženy pozostávajúcich z 

civilnej šatne, umyvárne, pohotovostného WC a pracovnej šatne, sušiarne obuvi s prechodom do 

sanitárnej miestnosti vlastnej výroby a výdajne stravy s dennou miestnosťou. 

Stavba „Rozrábka, spracovanie, balenie mäsa a mäsových výrobkov k. ú. Dovalovo“ mala 

vydané stavebné povolenie, ktoré vydalo Mesto Liptovský Hrádok, spoločný obecný úrad 

územného rozhodovania a stavebného poriadku Liptovský Hrádok pod č. SOcÚ 1091/2003 dňa 

10.10.2003. Stavba bola situovaná na parcelách č. KN 530, 527/8, 527/12, 527/9, 528, 527/11    

k. ú. Dovalovo. 

Mesto Liptovský Hrádok, Spoločný obecný úrad územného rozhodovania a stavebného poriadku 

Liptovský Hrádok pod č. SOcÚ 574/2005 dňa 26.5.2005 vydalo stavebné povolenie stavby 

„Dovalovo - II. etapa modernizácie výroby – prístavba objektu na prípravu a balenie mäsa“        

v k. ú. Dovalovo na parc. Č. KN 527/13, KN 527/11, KN 527/8 a KN 530. 

Projekt stavby riešil II. etapu modernizácie výroby fy. OR-Li Dovalovo. Prístavba prízemného 

objektu na prípravu a balenie mäsa v pôdorysnom tvare L a rozmerov 24,45m x 30,50m. 

Prístavba mala byť umiestnená južne od existujúceho objektu rozrábky mäsa s ktorou mala byť 

prepojená dvoma spojovacími krčkami. Išlo o betónovo-oceľovú halu s pultovou strechou, 

obvodové steny a vnútorné priečky mali byť z polyuretánového (PUR) panelu. Výška 

pristaveného objektu od kóty +0,000 mala byť +7,205m. 

Stavba „Dovalovo -II. etapa modernizácie výroby – prístavba objektu na prípravu a balenie 

mäsa“ NEBOLA REALIZOVANÁ. Stavba mala byť realizovaná do 36 mesiacov od 

nadobudnutia právoplatnosti rozhodnutia, v tomto prípade stavebné povolenie stratilo 

právoplatnosť. 

Navrhované riešenie 

Investor: Tatranský Permon, a.s. Pribylina, č.1486 kúpou získal vybudovaný areál v k. ú. 

Dovalovo určený na spracovanie mäsa. Objekt zapísaný na liste vlastníctva č. 2601 bol 

vybudovaný na parcele parc. č. 530, súp. č. 555 s názvom „ROZRÁBKA MÄSA A 

ADMINISTRATÍVNA BUDOVA „. Objekt bol pôvodne určený na rozrábku, prípravu a balenie 

masa v dennom objeme 15 000 kg. 

Objekt je v dobrom technickom stave a bude nutné ho navrhnúť na inú prevádzku - zmena 

klasifikácie využitia priemyselnej budovy na bitúnok a mäsovú výrobu s využitím pôvodných 

technológii, chladiarní, dispozícii miestností a doplnením nových strojov a zariadení v stavebne 

upravených priestoroch. Zámer rieši nadstavbu, prístavbu a stavebné úpravy pôvodného objektu 

rozrábky mäsa na porážku zvierat výhľadovo do kapacity 30 VDJ/týždeň, spracovanie mäsa a 

výrobu mäsových výrobkov, za účelom vybudovania novej modernej prevádzky, ktorá bude 

spĺňať prísne požiadavky súčasne platnej legislatívy SR a EU pre bitúnky a potravinárske 

prevádzky so zameraním na výrobu mäsa a mäsových výrobkov. Všetky pracovné operácie budú 

vykonávané vo vnútri objektu, prevádzka bude vyžadovať výhľadovo dovoz zvierat na porážku 

(30 VDJ/týždeň) v rozdelenom množstve 3x za týždeň, odvoz konfiškátov, bachorových obsahov 

a koží podľa skutočnej potreby. 

Navrhované riešenie ostáva umiestnené v pôvodnom objekte parc.č.530 súp.č.555. 

Nadstavba -nadvihnutie strechy zo severozápadnej strany o cca 1,2-1,5m 

(1 modul á 4,7m) z dôvodu vybudovania potrebnej technologickej výšky pri porážke HD (6,0m-

nosný I profil pre kladkostroje). 



Rozhodnutie č. OU-LM-OSZP-2021/003757-19-Po 
Strana 6 z 31 

 

 

 

Prístavba zo SZ strany zahŕňa vybudovanie prestrešených odkanalizovaných príjmových 

kotercov pre zvieratá určené na porážku. 

Odvoz kafilerického odpadu a koží bude z JV strany objektu. 

 

Základné údaje o navrhovanej činnosti  

Stavba je charakterizovaná ako nadstavba, prístavba, stavebné úpravy pôvodného objektu 

rozrábky mäsa s prestavbou na bitúnok, spracovanie mäsa a mäsových výrobkov, stavebné 

úpravy budú realizované v obrysoch pôvodného objektu. 

Architektúra stavby vychádza z pôvodného objektu. Stavebné práce zahŕňajú úpravu priečok, 

stropu, podláh, kanalizačného systému s maximálnym využitím jestvujúceho stavu a dispozície. 

Rozvody sietí sú vedené nad pochôdznym stropom z PUR panelov hr. 100mm na úrovni 

+3,60,rozvody sú vedené v medzipriestore medzi stropom a strešným plášťom. 

Pred zahájením prác sa prevedie odpojenie objektu od elektrickej energie, vody, tlakového 

vzduchu, kúrenia, vzduchotechniky, chladenia. 

Stavebné práce zahŕňajú vybudovanie priestorov na: príjem zvierat na porážku, porážku, 

chladený sklad konfiškátov a koží, sklady korenín, soli, obalov, prepraviek, mäsovú a varenú 

výrobu, udiarne, soliareň a expedičných chladiacich skladov. 

Členenie stavby na stavebné objekty  

Stavba bude členená na stavebné objekty:  

SO 01 Nadstavba, prístavba stavebné úpravy objektu rozrábky mäsa, 

administratívnej budovy (parc.č.530) na bitúnok, spracovanie 

a výrobu mäsových výrobkov 

SO 02 Rozvody inžinierskych sietí: 

SO 02.1 Kanalizačná prípojka 

SO 02.2 Vodovodná prípojka 

SO 03 Spevnené plochy 

SO 04 Sadové úpravy 

Prevádzkové súbory 

PS 01 Technológia porážky zvierat, rozrábky mäsa, výroby mäsových výrobkov 

PS 02 Centrálny čistiaci systém 

PS 03 Rozvod tlakového vzduchu 

PS 04 Vzduchotechnika 

PS 05 Chladenie 

PS 06 Prevádzkový rozvod silnoprúdu 

PS 07 MAR - vzduchotechnika, chladenie a vykurovanie 

PS 08 ČOV 

PS 09 Kotolňa 



Rozhodnutie č. OU-LM-OSZP-2021/003757-19-Po 
Strana 7 z 31 

 

 

 

Charakteristika územia 

Objekt sa nachádza v zastavanom území mestskej časti Dovalovo. Hlavnou funkciou 

územia je výroba s doplnkovou funkciou vybavenosti a bývania. Je prístupná z cesty 

asfaltovej komunikácie cesta III/537001, ktorá spája vlastné mesto Liptovský Hrádok s 

mestskou časťou Dovalovo, s napojením sa na diaľnicu na trase Liptovský Mikuláš - 

Poprad. Dotknutým územím z hľadiska možného pôsobenia vplyvov navrhovanej 

činnosti na jednotlivé zložky životného prostredia bude len mestská časť Dovalovo. 

Záujmové územie pre charakteristiku jednotlivých zložiek životného prostredia je k. ú. 

mesta Liptovský Hrádok a východná časť Liptovskej kotliny. 

 

Údaje o výstupoch 

Údaje o výstupoch obsahujú najmä informácie o zdrojoch znečisťovania ovzdušia súvisiacich 

s realizáciou navrhovanej činnosti, o produkcii odpadových vôd, produkcii odpadov, o emisiách 

hluku a vibrácií a iných fyzikálnych polí. Navrhovaná činnosť je plánovaná predovšetkým na 

aluviálnej nive toku Belá, toku Dovalovec a Váhu, v priestore kde je pôvodná morfológia terénu 

už výrazne zmenená dlhodobou činnosťou ľudí. 

 

Ovzdušie 

Pri nadstavbe a stavebných úpravách sa predpokladá krátkodobé malé zvýšenie prašnosti a hluku 

spôsobené prevádzkou ťažkých stavebných mechanizmov, ktoré však významnejšie nezhoršia 

kvalitu ovzdušia v okolí. Táto činnosť bude trvať len krátku dobu. 

Počas prevádzky 

Prevádzka bude mať minimálny vplyv na ovzdušie. Pôjde o nasledovné zdroje : 

Vykurovanie 

- jestvujúci malý zdroj znečisťovania ovzdušia 

Vykurovanie je riešené s využitím paliva ZPN. Pri spaľovaní ZPN do ovzdušia bude unikať malé 

množstvo TZL, SO2, NOx, CO a TOC. Pri spaľovaní peliet do ovzdušia bude unikať malé 

množstvo TZL, NOx, CO a TOC. 

 

Bitúnok 

- nový stredný zdroj znečisťovania ovzdušia 

Pri prevádzke do ovzdušia môžu unikať pachové látky (príloha č. 2 k vyhláške č. 410/2012 Z. z.) 

Znečisťujúce látky s osobitným charakterom - 7. skupina: Pachové látky 

Prevádzka navrhovaného bitúnku zvýši znečistenie malou mierou.  

 

Potravinárska prevádzka 

Relevantné znečisťujúce látky podľa :TZL, NOX-NO2,CO, TOC 

 

Zdrojom pachových látok môže byť najmä porážacia linka. Vzhľadom na prijaté technické, 

technologické a hygienické riešenia sa však nepredpokladá vznik pachových látok. Odsávanie 

vzduchu v prevádzke porážky je riešené ventilátorom umiestneným v stene prevádzky a 

prirodzene oknami. Emisie znečisťujúcich látok sú považované za emisie odvádzané z 

pracovného prostredia. Kontrolu bude vykonávať príslušný úrad verejného zdravotníctva. 

Prevádzkovaním uvedeného zdroja sú do vonkajšieho ovzdušia vypúšťané nasledujúce 

znečisťujúce látky: 

NH3 – amoniak a jeho plynné zlúčeniny vyjadrené ako NH3 

H2S – sulfán (sírovodík) 



Rozhodnutie č. OU-LM-OSZP-2021/003757-19-Po 
Strana 8 z 31 

 

 

 

Emisie H2S a NH3 vznikajú pri vyvrhovaní- pitvaní zvierat a okrem zaradenia medzi látky 

znečisťujúce ovzdušie, sú látkami spôsobujúcimi zápach. 

Emisie vo vzťahu k odpadu z prevádzky musia byť minimalizované tým, že budú pravidelne 

odvážané zmluvným partnerom na likvidáciu v kafilérii, alebo bioplynovej stanici, čím sa 

zamedzuje rozkladnému procesu živočíšneho tkaniva. 

Odpadové vody 

Realizácia zámeru nebude mať počas výstavby ani počas prevádzky vplyv na kvalitatívne ani 

kvantitatívne pomery povrchových a podzemných vôd. 

Splaškové vody 

Splaškové vody budú pôvodnou kanalizáciou odkanalizované zo záchytnej šachty v objekte 

ČOV prečerpané do nitrifikačnej nádrže ČOV objemu 62 m3. 

Technologické vody 

Technologické vody z prevádzky budú odkanalizované cez pôvodný lapač tukov a prečerpané do 

nitrifikačnej nádrže ČOV objemu 62 m³. 

Splaškové a technologické vody v priebehu rozbehu výroby budú vyvážané z nitrifikačnej 

nádrže zazmluvnenými cisternovými fekálnymi autami do zazmluvnenej ČOV k odbornej 

likvidácii. 

Príjmový koterec pre zvieratá ustajnené pred porážkou bude odkanalizovaný do ŽB 

prefabrikovanej žumpy o kapacite 5m³. Na základe hnojného plánu spoločnosti budú využité na 

hnojenie pôdy. 

Výhľad 

Po vyriešení majetkoprávnych vzťahov s vlastníkmi pozemku medzi ČOV a verejnou 

kanalizáciou vedenou popri cestnom telese cesty III. triedy Lipt. Hrádok - Dovalovo – Lipt. 

Kokava – pripojenie do VK. 

Zrážkové vody zo strechy - budú odvedené do dažďovej kanalizácie tak, ako doteraz. 

Počas výstavby sa predpokladá vznik odpadových vôd zo sociálnych zariadení stavebných 

zamestnancov a z prebiehajúcich technológií. Splaškové vody zo sociálneho zariadenia 

staveniska, budú odvážané oprávnenou organizáciou. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Rozhodnutie č. OU-LM-OSZP-2021/003757-19-Po 
Strana 9 z 31 

 

 

 

Odpady 

Odpady vznikajúce počas nadstavby, prístavby a stavebných úprav objektu  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

17 04 11  Káble iné ako uvedené 

v 17 04 10  

O  

17 05 06  Výkopová zemina iná 

ako uvedená v 17 05 05  

O  

17 09 04  Zmiešané odpady zo 

stavieb a demolácií iné 

ako uvedené v 17 09 

01, 17 09 02, 17 09 03  

O  

20 03 01  Zmesový komunálny 

odpad  

O  

 

Celkové súhrnné množstvo odpadov z uskutočňovaných zemných prác bude minimálne. Časť 

výkopového materiálu sa použije na vyrovnanie terénnych nezrovnalostí a prípadný prebytok sa 

ponúkne na využitie inému právnemu subjektu. Na stavenisko je potrebné umiestniť 

veľkoobjemové kontajnery, kde sa budú zhromažďovať stavebné odpady a pravidelne budú 

odvážané oprávnenou organizáciou. Železo a oceľ bude voľne zhromažďovaná na stavenisku a 

prostredníctvom oprávnených zberných firiem bude zabezpečené ich zhodnotenie. Odpady kat. 

č. 15 01 01,15 01 02,15 01 03, 15 01 06 sa budú zhromažďovať oddelene a zabezpečí sa ich 

zhodnotenie prostredníctvom spoločností oprávnených na zber odpadov. Konkrétny spôsob 

nakladania s odpadmi a množstvá produkovaných odpadov počas výstavby budú 

zdokumentované pri kolaudačnom konaní na základe vedenej evidencie držiteľa – dodávateľa 

stavebných prác a dokladu od spoločnosti oprávnenej na takúto činnosť. Odpady kategórie „ N“ 

budú skladované v sklade nebezpečných odpadov a odovzdané oprávnenej osobe na 

zneškodnenie. 
 

 

Tab. IV. 1 K.č.  Názov odpadu  Kategória  
15 01 01  Obaly z papiera a 

lepenky  

O  

15 01 02  Obaly z plastov  O  

15 01 03  Obaly z dreva  O  

15 01 06  Zmiešané obaly  O  

15 01 10  Obaly obsahujúce 

zvyšky nebezpečných 

látok  

N  

17 01 01  Betón  O  

17 01 02  Tehly  O  

17 01 03  Obkladačky, dlaždice a 

keramika  

O  

17 01 07  Zmesi betónu, tehál, 

obkladačiek, dlaždíc, 

keramiky a iné  

O  

17 02 01  Drevo  O  

17 02 02  Sklo  O  

17 02 03  Plasty  O  

17 04 05  Železo a oceľ  O  



Rozhodnutie č. OU-LM-OSZP-2021/003757-19-Po 
Strana 10 z 31 

 

 

 

Odpady vznikajúce počas prevádzky  

 

Tab. IV. 2 K.č.  Názov odpadu  Kategória  
02 01 06  Zvierací trus, moč a 

hnoj (vrátane 

znečistenej slamy), 

kvapalné odpady, 

oddelene 

zhromažďované a 

spracúvané mimo 

miesta ich vzniku  

O  

02 02 01  Kaly z prania a čistenia  O  

02 02 02  Odpadové živočíšne 

tkanivá  

O  

02 02 03  Materiál nevhodný na 

spotrebu alebo 

spracovanie  

O  

02 02 04  Kaly zo spracovania 

kvapalného odpadu v 

mieste jeho vzniku  

O  

02 02 99  Odpady inak 

nešpecifikované  

O  

13 05 07  Voda obsahujúca olej z 

odlučovačov oleja z 

vody  

N  

15 01 01  Obaly z papiera a 

lepenky  

O  

15 01 02  Obaly z plastov  O  

15 01 03  Obaly z dreva  O  

15 01 06  Zmiešané obaly  O  

15 02 02  Absorbenty, filtračné 

materiály vrátane 

olejových filtrov inak 

nešpecifikovaných, 

handry na čistenie, 

ochranné odevy 

kontaminované 

nebezpečnými látkami  

N  

16 02 14  Vyradené zariadenia iné 

ako uvedené v 16 02 09 

až  

16 02 13  

O  

19 08 09  Zmesi tukov a olejov z 

odlučovačov oleja z 

vody obsahujúce jedlé 

oleje a tuky  

O  

20 01 01  Papier a lepenka  O  

20 01 08  Biologicky rozložiteľný 

kuchynský a 

reštauračný odpad  

O  



Rozhodnutie č. OU-LM-OSZP-2021/003757-19-Po 
Strana 11 z 31 

 

 

 

20 01 25  Jedlé oleje a tuky  O  

20 01 39  Plasty  O  

20 01 40  Kovy  O  

20 02 01  Biologicky rozložiteľný 

odpad  

O  

20 03 01  Zmesový komunálny 

odpad  

O  

20 03 06  Odpad z čistenia 

kanalizácie  

O  

 

Vzniknuté odpady budú zhromažďované a dočasne skladované, vytriedené podľa jednotlivých 

druhov v zmysle ustanovení zákona o odpadoch č. 79/2015 Z. z. v znení neskorších predpisov a 

jeho vykonávacích predpisov. Všetky odpady, ktoré vznikajú počas prevádzky, musia byť 

dôsledne separované už v miestach vzniku podľa druhu. Všetky druhy odpadov budú 

zhromažďované jednak do naplnenia skladovej kapacity a jednak do pravidelného odberu a 

odvozu oprávnenou osobou na príslušné spracovateľské zariadenie alebo zariadenie na 

zneškodňovanie odpadov. Zvierací trus, moč a hnoj (vrátane znečistenej slamy), kvapalné 

odpady, oddelene zhromažďované v ŽB prefabrikovanej žumpe o kapacite 5m³ v a spracúvané 

mimo miesta ich vzniku – budú využité podľa hnojného plánu spoločnosti na hnojenie pôdy. 

Obsahy bachorov budú uskladnené v uzatvorenom kontajnerovom kovovom zásobníku objemu 

5,5m³, po naplnení bude vyvezený na poľné hnojisko a podľa hnojného plánu spoločnosti 

zapravený do zeme. Odpady zo zvierat (krv, kaly, odpadové živočíšne tkanivá a pod.) sa budú 

zhromažďovať do zberných nádob na odpad. Dočasné uskladnenie pred likvidáciou odbornou 

firmou bude v chladenom sklade konfiškátov. Odpady na zmluvnom základe budú odovzdané 

oprávneným organizáciám (Alternative Energy, s.r.o. Bošany, VAS s.r.o., Mojšova Lúčka – 

Žilina a iné). V prípade úhynu zvierat tieto budú odovzdané do kafilérie VAS s.r.o. Žilina. Na 

zmluvnom základe s oprávnenou organizáciou bude prebiehať aj čistenie a nakladanie s odpadmi 

z lapača tuku. Čistenie odlučovača ropných látok typu DHLF115E bude vykonávať 

špecializovaná firma, ktorá bude mať na to oprávnenie. Obaly, podobne ako vyseparované 

zložky komunálneho odpadu, budú odovzdané na zhodnotenie. So zmesovým komunálnym 

odpadom bude nakladané v súlade s VZN mesta Liptovský Hrádok. Biologicky rozložiteľný 

odpad sa použije na kompostovanie. Počas činnosti budú vznikať aj iné látky, ktoré nebudú 

spracované v priestoroch bitúnku. Vedľa porážkárne bude vybudovaný chladený sklad pre 

konfiškáty a chladený sklad koží. Konfiškáty budú skladované v plastových kontajneroch 

objemu 120 litrov(240 litrov) v chladenom sklade, kontajnery budú odvážané zmluvnými 

organizáciami k likvidácii. Investor zabezpečí denný odvoz koží z HD z prevádzky ihneď po 

ukončení porážky, v Dovalove má prevádzku výkupca koží napr. Michal Hodor, Dovalovo 491-

Hodor Kože, v Lipt. Mikuláši Nicolaus Leather, s.r.o. Vedľajšie živočíšne produkty – budú 

zhromažďované v osobitných kontajneroch a zneškodňované oprávnenou organizáciou. Tieto 

kontajnery nesmú byť voľne prístupné, umiestnené tak, aby sa zabránilo zápachu a prístupu 

hlodavcov a hmyzu. 

 

Hluk a vibrácie 

 

Počas výstavby sa predpokladá krátkodobá prevádzka ťažkých stavebných mechanizmov a 

dopravy, ktoré budú zdrojom hluku, kedy sa môžu vyskytnúť aj vibrácie. Tieto negatívne vplyvy 

budú časovo ohraničené a nebudú trvať dlhšie obdobie. Jedná sa o relatívne malé vonkajšie 

úpravy stavby – nadstavba, prístavba, stavebné úpravy objektu. 

 

 



Rozhodnutie č. OU-LM-OSZP-2021/003757-19-Po 
Strana 12 z 31 

 

 

 

Predpokladané hladiny hluku: 

 

Zdroj hluku  Hladina hluku LA dB(A)  
Nákladný automobil  80 -90  

Autožeriav  80 - 85  

Domiešavač  80 - 85  

Buldozér  85 -95  

Rýpadlo  85 -90  

Kompresor so zbíjačkou  90 - 100  

Rozbrusovačka  90 -108  

Okružná píla  97 - 107  

Zvárací agregát  75 - 80  

 

Vzhľadom na vzdialenosť, ktorá delí areál od obytnej zóny nebudú mať vplyv na obyvateľstvo. 

Počas prevádzky 

Zdrojom hluku po uvedení bitúnku do prevádzky môže byť : 

- hluk z dopravy – prejazdy vozidiel obsluhy, doprava dobytka, odvoz výrobkov 

- hluk z technologických zariadení (chladiace zariadenia ) 

Nepredpokladá sa, že by tieto zdroje hluku významnejšie ovplyvňovali obyvateľstvo. Zariadenia 

budú umiestnené v uzavretej budove. Odsávacie zariadenia budú odhlučnené. Pre danú 

technológiu sú najvyššie prípustné hladiny hluku vo vonkajšom priestore stanovené podľa 

vyhlášky MZ SR č. 549/2007 Z.z. ktorou sa ustanovujú podrobnosti o prípustných hodnotách 

hluku, infrazvuku a vibrácií v životnom prostredí a o požiadavkách na objektivizáciu hluku, 

infrazvuku a vibrácií v životnom prostredí. Hlučnosť jednotlivých zariadení-vzduchotechnika 

Prevádzka vzduchotechniky bude celodenná. Maximálna hladina akustických výkonov v 

jednotlivých oktávových pásmach nepresiahne na pracovisku hodnotu 65 dB (A).U, v sociálnych 

zariadeniach 45 dB (A). Hlučnosť strojov a zariadení Prevádzka zariadení vo vnútri haly bude 

splňovať hygienické limity pre pracovné prostredie, vplyvom odtienenia hluku stenami budovy 

sa vplyv vnútorných zariadení vo vonkajšom prostredí významne neprejaví. Hlučnosť pri príjme 

zvierat na porážku Prísun zvierat na porážku bude zo SZ strany objektu. K preprave dobytka 

budú slúžiť špeciálne upravené nákladné automobily. Doprava zvierat bude v ranných hodinách 

pred porážkou. Pri preháňaní zvierat z plošiny nákladného automobilu do príjmového koterca 

môže nastať krátkodobý hluk od zvierat (ošípané), pri šetrnom zaobchádzaní zo zvieratami tento 

krátkodobý hluk je možné eliminovať. Ostatná činnosť (porážka) bude prevádzaná vo vnútri 

objektu so zatvorenými vstupnými dverami. 

 

Zdroje žiarenia, tepla, zápachu a iných výstupov a fyzikálnych polí 

Vibrácie sa nebudú vyskytovať. Počas úpravy areálu ani prevádzky sa nepredpokladá vznik 

elektromagnetického žiarenia ani iných fyzikálnych polí. 

 

Podľa ustanovenia § 29 ods. 1 Ak ide o navrhovanú činnosť uvedenú v § 18 ods. 2, navrhovateľ 

je povinný pred začatím povoľovacieho konania k navrhovanej činnosti doručiť príslušnému 

orgánu písomne a elektronicky 

a) zámer s náležitosťami podľa § 22 ods. 3 a prílohy č. 9, ak má byť predmetom zisťovacieho 

konania navrhovaná činnosť alebo 

b) oznámenie o zmene navrhovanej činnosti vypracované podľa prílohy č. 8a, ak má byť 

predmetom zisťovacieho konania zmena navrhovanej činnosti. 



Rozhodnutie č. OU-LM-OSZP-2021/003757-19-Po 
Strana 13 z 31 

 

 

 

 

Podľa ustanovenia § 23 ods. 1 Príslušný orgán do siedmich pracovných dní od doručenia zámeru 

podľa § 22 zašle zámer rezortnému orgánu, povoľujúcemu orgánu, dotknutému orgánu a 

dotknutej obci. Príslušný orgán zverejní bezodkladne na webovom sídle ministerstva zámer a 

oznámenie o predložení zámeru, ktoré obsahuje základné údaje o navrhovanej činnosti, ktorými 

sú názov, miesto realizácie, predmet činnosti a základné údaje o navrhovateľovi, ktorými sú 

názov, adresa alebo sídlo navrhovateľa. 

 

Podľa ustanovenia § 23 ods. 3 Dotknutá obec do troch pracovných dní od doručenia zámeru 

alebo oznámenia podľa odseku 2 informuje o ňom verejnosť na úradnej tabuli obce a zároveň 

oznámi, kde a kedy možno do zámeru nahliadnuť, v akej lehote môže verejnosť podávať 

pripomienky a miesto, kde sa môžu pripomienky podávať. Zámer musí byť verejnosti 

sprístupnený najmenej po dobu 21 dní od zverejnenia informácie o jeho doručení. 

 

Podľa ustanovenia § 23 ods. 4 Rezortný orgán, povoľujúci orgán, dotknutý orgán a dotknutá 

obec doručia písomné stanoviská k zámeru príslušnému orgánu do 21 dní od jeho doručenia; ak 

sa nedoručí písomné stanovisko v uvedenej lehote, stanovisko sa považuje za súhlasné. 

Verejnosť môže doručiť svoje písomné stanovisko k zámeru príslušnému orgánu do 21 dní od 

zverejnenia zámeru na webovom sídle ministerstva alebo od zverejnenia oznámenia podľa 

odseku 3; písomné stanovisko sa považuje za doručené, aj keď je doručené v stanovenej lehote 

prostredníctvom dotknutej obce. 

 Navrhovaná činnosť je svojimi parametrami zaradená podľa prílohy č. 8 zákona č. 

24/2006 Z. z. v znení neskorších predpisov: 

- do kapitoly č. 12 „Potravinársky priemysel“, položka č. 2 „Bitúnky a mäsokombináty, 

hydinárske závody s kapacitou“ - prahové hodnoty – bez limitu - časť B (zisťovacie konanie) 

 

OU-LM-OSZP v súlade s § 23 ods. 1 zákona listom č. OU-LM-OSZP-2021/003757-02-

Po, zo dňa 21.04.2021 zaslal predmetný zámer, ktorý je v súlade s § 22, do siedmich pracovných 

dní po jeho obdržaní rezortnému orgánu (Ministerstvo pôdohospodárstva SR); povoľujúcemu 

orgánu (Mesto Liptovský Hrádok); dotknutému orgánu (Žilinský samosprávny kraj, Okresný 

úrad Lipt. Mikuláš, odbor starostlivosti o životné prostredie, Okresný úrad Liptovský Mikuláš, 

pozemkový a lesný odbor, Okresný úrad Liptovský Mikuláš, pozemkový a lesný odbor,  

Okresný úrad Liptovský Mikuláš, odbor krízového riadenia, Okresný úrad Liptovský Mikuláš, 

odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií, Regionálny úrad verejného zdravotníctva so 

sídlom v Liptovskom Mikuláši, Okresné riaditeľstvo hasičského a záchranného zboru Liptovský 

Mikuláš, Regionálna veterinárna a potravinová správa Liptovský Mikuláš a dotknutej obci 

(Mesto Liptovský Hrádok). OU-LM-OSZP zverejnil uvedený zámer na webovom sídle 

ministerstva: 

 

https://www.enviroportal.sk/sk/eia/detail/nadstavba-pristavba-stavebne-upravy-objektu-

rozrabky-masa-administrati-1 

 

OU-LM-OSZP posúdil vyššie uvedený zámer z hľadiska povahy a rozsahu navrhovanej  

činnosti, miesta vykonávania navrhovanej činnosti a významu očakávaných vplyvov na životné 

prostredie a zdravie obyvateľov, pričom vzal do úvahy súčasný stav životného prostredia 

v dotknutom území.  

https://www.enviroportal.sk/sk/eia/detail/nadstavba-pristavba-stavebne-upravy-objektu-rozrabky-masa-administrati-1
https://www.enviroportal.sk/sk/eia/detail/nadstavba-pristavba-stavebne-upravy-objektu-rozrabky-masa-administrati-1


Rozhodnutie č. OU-LM-OSZP-2021/003757-19-Po 
Strana 14 z 31 

 

 

 

 

Ku zisťovaciemu konaniu v lehote podľa zákona o posudzovaní sa vyjadrili: 

1. Okresný úrad Liptovský Mikuláš, odbor starostlivosti o životné prostredie, úsek štátnej 

vodnej správy – dotknutý orgán (list č.: OU-LM-OSZP-2021/005359-02 zo dňa 23.04.2021) 

„...nepožaduje posudzovanie oznámenia a navrhovanej činnosti  podľa zákona NR SR č. 

24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 

       

Vypracovaný projekt pre územné a stavebné povolenie „Nadstavba, prístavba, stavebné 

úpravy objektu rozrábky mäsa, administratívnej budovy na bitúnok, spracovanie mäsa 

a výrobu mäsových výrobkov“ v k. ú. Dovalovo, požadujeme zaslať orgánu štátnej 

vodnej správy na vyjadrenie podľa § 28 zákona NR SR č. 364/2004 Z. z. o vodách 

v znení neskorších predpisov.“ 

OU-LM-OSZP: Správny orgán vyhodnotil stanovisko dotknutého orgánu ako stanovisko 

s pripomienkami, z ktorého vyplývajú povinnosti pre žiadateľa a zohľadnil ich vo výroku 

rozhodnutia (bod 1). Dotknutý orgán nepožaduje vo svojom stanovisku ďalšie posudzovanie 

zámeru  v zmysle zákona. 

 

2. Okresný úrad Liptovský Mikuláš, odbor starostlivosti o životné prostredie, úsek štátnej 

správy ochrany ovzdušia – dotknutý orgán (list č.: OU-LM-OSZP-2021/005419-02 zo dňa 

11.05.2021) 

„... Okresný úrad Liptovský Mikuláš, odbor starostlivosti o životné prostredie, úsek štátnej 

správy ochrany ovzdušia, ako dotknutý orgán štátnej správy ochrany ovzdušia nepožaduje 

posudzovanie zámeru podľa zákona č. 24/2006 Z. z..“ 

OU-LM-OSZP: Správny orgán vyhodnotil stanovisko dotknutého orgánu ako stanovisko bez 

pripomienok. Dotknutý orgán nepožaduje vo svojom stanovisku ďalšie posudzovanie zámeru  

v zmysle zákona.  

 

3. Okresný úrad Liptovský Mikuláš, odbor starostlivosti o životné prostredie, úsek štátnej 

správy ochrany prírody a krajiny a posudzovania vplyvov na životné prostredie – dotknutý 

orgán (list č.: OU-LM-OSZP-2021/005358-03 zo dňa 18.05.2021) 

„...V rámci ochrany prírody a krajiny požadujeme dodržať nasledovné podmienky: 

 Pri realizácií okien na nadstavbe a prístavbe, za účelom ochrany vtáctva pre okná 

potrebné všetky presklené plochy (okná a pod.) riešiť sklami s nízkou reflektivitou 

svetla (maximálne 15%). Okná s plochou väčšou ako 0,6 m2 členené vonkajšou 

mriežkou na menšie plochy s plochou maximálne 0,12 m2. Zároveň odporúčame 

inštalovať pri otvárateľných oknách sieťky proti hmyzu, pri pevných sklách vonkajšie 

optické zábrany napríklad vonkajšie alebo vnútorné žalúzie, tienidlá a podobne, 

ktoré zamedzia priehľadu a znásobia efekt vyššieho uvedeného opatrenia. 

 V prípade potreby (evidentné úhyny vtákov na sklách) počas prevádzky objektu, budú 

z vonkajšej strany na okná inštalované fólie, ktoré plochu skla zviditeľnia. Veľkosti a 

rozmiestnenie vzorov budú zodpovedať pravidlu, že všetky ochranné prvky majú byť 

umiestnené na vonkajšej strane okna, nie vo väčšej vzdialenosti ako 5 (pri 

horizontálnych vzoroch) až 10 (pri vertikálnych vzoroch) cm od seba 



Rozhodnutie č. OU-LM-OSZP-2021/003757-19-Po 
Strana 15 z 31 

 

 

 

 Na komíny inštalovať komínové hlavice, prípadne striešky, ktoré zamedzia vniknutiu 

vtáctva do komínov. 

 Pri realizácií činnosti nedôjde k zásahu do vodných tokov Belá a Dovalovec a ich 

brehovej vegetácie. 

 Na parkovacích miestach a navrhovanej komunikácií použiť uličné vpuste vybavené 

odlučovačom ropných látok. 

 Výkopová zemina bude dočasne uskladnená na medziskládke v dotknutej lokalite, 

pričom bude použitá na nasledovné terénne úpravy dotknutej lokality. S prebytočnou 

zeminou bude nakladané v súlade s platnou legislatívou a nebudú ňou zasýpané 

brehové porasty alebo mokraďové biotopy. 

 Pri zemných prácach prijať dôsledné opatrenia na zamedzenie zavlečenia inváznych 

druhov rastlín do okolo riešenej stavby. V prípade ich zavlečenia vykoná investor na 

vlastné náklady ich odstránenie. 

 Pri realizácií činnosti používať mechanizmy v dobrom technickom stave, pričom 

musia byť sledované a včas zachytené prípadné úniky ropných látok a v prípade 

únikov znečisťujúcich látok musí byť znečistená zemina bezodkladne odstránená a 

zabezpečené jej zneškodnenie v zmysle zákona č. 79/2015 Z. z. o odpadoch a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov. 

 Na sadovnícke úpravy použiť výhradne pôvodné druhy rastlín. 

 V texte zámeru zverejnenom na https://www.enviroportal.sk/sk/eia/detail/nadstavba-

pristavba-stavebne-upravy-objektu-rozrabky-masa-administrati-1, spracovateľ 

zámeru uvádza na strane 6, že najbližší roh rodinného domu je 34 m od rohu 

budúceho bitúnku, mäsovej výroby a na strane 100 uvádza, že vzhľadom na 

umiestnenie bitúnku prevádzka nebude predstavovať významný zdroj pachových 

emisií do ovzdušia. Požadujeme inštalovať technológie, ktoré v najväčšej možnej 

miere zabezpečia odhlučnenie a zabránia šíreniu pachových emisií do ovzdušia. 

 Požadujeme technologicky zabezpečiť prevádzku, aby pri vzniku odpadových vôd v 

žiadnom prípade nedošlo k znečisteniu pod povrchových vôd a vodných tokov Belá a 

Dovalovec. 

Orgán ochrany prírody nepožaduje posudzovať predložený zámer v zmysle zákona  

č. 24/2006 Z. z., navrhovaná činnosť nepredstavuje významný vplyv na životné 

prostredie. Zámer je spracovaný na dostatočnej úrovni a orgán ochrany prírody k 

nemu nemá pripomienky 

Zástupca navrhovateľa: Požiadavky budú akceptované. 

 

OU-LM-OSZP: Správny orgán vyhodnotil stanovisko dotknutého orgánu ako stanovisko s 

pripomienkami, z ktorého vyplývajú povinnosti pre žiadateľa a zohľadnil ich vo výroku 

rozhodnutia (bod 2 až 12). Dotknutý orgán nepožaduje vo svojom stanovisku ďalšie 

posudzovanie zámeru  v zmysle zákona.  

 

 

 

https://www.enviroportal.sk/sk/eia/detail/nadstavba-pristavba-stavebne-upravy-objektu-rozrabky-masa-administrati-1
https://www.enviroportal.sk/sk/eia/detail/nadstavba-pristavba-stavebne-upravy-objektu-rozrabky-masa-administrati-1


Rozhodnutie č. OU-LM-OSZP-2021/003757-19-Po 
Strana 16 z 31 

 

 

 

4. Okresný úrad Liptovský Mikuláš, odbor krízového riadenia – dotknutý orgán (list č.: OU-

LM-OKR-2021/005401-02 zo dňa 27.04.2021) 

„... nemá požiadavky alebo pripomienky z hľadiska civilnej ochrany, ktoré vyplývajú zo 

zákona č. 42/1994 Z. z. o civilnej ochrane obyvateľstva v znení neskorších predpisov 

a vyhlášky MV SR č. 532/2006 Z. z. o podrobnostiach na zabezpečenie 

stavebnotechnických požiadaviek a technických podmienok zariadení civilnej obrany 

v znení neskorších predpisov. 

OU-LM-OSZP: Správny orgán vyhodnotil stanovisko dotknutého orgánu ako stanovisko bez 

pripomienok. Dotknutý orgán nepožaduje vo svojom stanovisku ďalšie posudzovanie zámeru  

v zmysle zákona. 

 

5. Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Liptovskom Mikuláši – dotknutý 

orgán (list č.: 2021/00603-02/104 zo dňa 13.05.2021) 

„ ...Súhlasí s návrhom Okresný úrad Liptovský Mikuláš, odbor starostlivosti o životné prostredie, 

Vrbická 1993, Liptovský Mikuláš, na predložený zámer Nadstavba, prístavba, stavebné úpravy 

objektu rozrábky mäsa, administratívnej budovy na bitúnok, spracovanie mäsa a výrobu 

mäsových výrobkov v k. ú. Dovalovo... 

...RÚVZ upozorňuje, aby na príslušnom stavebnom úrade boli v ďalších konaniach zohľadnení aj 

ostatní účastníci konania, ktorých práva, právom chránené záujmy alebo povinnosti môžu byť 

rozhodnutím stavebného úradu priamo dotknuté (napr. obyvatelia najbližších rodinných domov, 

ktorí môžu byť prevádzkou navrhovaného bitúnku negatívne ovplyvnení). 

Zástupca navrhovateľa: Predpokladané negatívne vplyvy budú minimalizované. Koterec (príjem 

zvierat pred porážkou) bude prestrešený, presvetlený, opláštený, uzatvorený, podlaha 

vyspádovaná, odkanalizovaná do ŽB prefabrikovanej žumpy o kapacite 5m³). Ventilátory budú 

vybavené tlmičmi hluku. Technologické zariadenia budú umiestnené v uzavretej budove.  

Maximálna hladina akustických výkonov v jednotlivých oktávových pásmach nepresiahne na 

pracovisku hodnotu 65 dB (A).U, v sociálnych zariadeniach 45 dB (A). Minimalizovanie 

zápachu bude zabezpečené dodržiavaním technológie porážky vhodným nakladaním s odpadmi. 

Živočíšne odpady budú skladované v uzatvorených nádobách a pravidelne odvážané do kafilérie  

(nebude dochádzať ku šíreniu zápachu). Následne po mechanickej očiste a oplachu výrobných 

priestorov je vykonaná ich dezinfekcia. Kontrolu dodržiavania požiadaviek platnej legislatívy 

bude vykonávať RVPS, RÚVZ a OÚ Liptovský Mikuláš, OSŽP. 

OU-LM-OSZP: Správny orgán vyhodnotil stanovisko dotknutého orgánu ako stanovisko bez 

pripomienok. Dotknutý orgán nepožaduje vo svojom stanovisku ďalšie posudzovanie zámeru 

v zmysle zákona. Upozornenie RÚVZ sa týka povoľovacieho orgánu – Mesto Liptovský Hrádok 

a preto sa priamo nedotýka rozhodnutia vydaného v zisťovacom konaní. 

 

6. Okresné riaditeľstvo hasičského a záchranného zboru v Liptovskom Mikuláši – dotknutý 

orgán (list č.: 2021/00358-02 zo dňa 26.04.2021) 

„ ... z hľadiska ochrany pred požiarmi nepredpokladá vznik negatívnych vplyvov na životné 

prostredie.“ 

OU-LM-OSZP: Správny orgán vyhodnotil stanovisko dotknutého orgánu ako stanovisko bez 

pripomienok. Dotknutý orgán nepožaduje vo svojom stanovisku ďalšie posudzovanie zámeru 

v zmysle zákona.  



Rozhodnutie č. OU-LM-OSZP-2021/003757-19-Po 
Strana 17 z 31 

 

 

 

7. Regionálna veterinárna a potravinová správa Liptovský Mikuláš – dotknutý orgán (list č.: 

spis č. 227/2021-400, č. z. 670/2021 zo dňa 27.04.2021) 

„ ... RVPS L. Mikuláš ako príslušný orgán štátnej správy v zmysle ustanovení § 8 ods. 3 písm. b) 

zákona NR SR č. 39/2007 Z. z. o veterinárnej starostlivosti v znení neskorších predpisov vydáva 

záväzné posudky v územnom, stavebnom a kolaudačnom konaní, ak sa to týka stavieb a zariadení 

uvedených v § 44 ods. 1 zákona č. 39/2007 Z. z. o veterinárnej starostlivosti (stavby a zariadenia 

určené na chov a držanie zvierat; výrobu, spracúvanie, ošetrenie a skladovanie krmív pre 

spoločenské zvieratá; prípravu, výrobu, skladovanie a distribúciu medikovaných krmív; stavieb 

pre ukladanie, ďalšie spracúvanie a neškodné odstránenie živočíšnych vedľajších produktov; 

výrobu, spracovanie alebo skladovanie potravín živočíšneho pôvodu okrem maloobchodných 

prevádzkarní pri poskytovaní stravovacích služieb). 

Pri realizácií prestavby je nutné, aby boli rešpektované požiadavky platnej legislatívy a to 

Nariadenie (ES) č. 852/2004 Európskeho parlamentu a Rady z 29. apríla 2004 o hygiene 

potravín, ako aj požiadavky Nariadenia (ES) č. 853/2004 Európskeho parlamentu a Rady z 29. 

apríla 2004, ktorým sa ustanovujú osobitné hygienické predpisy pre potraviny živočíšneho 

pôvodu, Nariadenie Rady (ES) č. 1099/2009 resp. Nariadenia vlády č. 432/2012 a PK SR na 

potravinárske prevádzkarne 

- Výnos MP SR a MZ SR č. 981/1996-100 „Všeobecné hygienické požiadavky na výrobu 

potravín, na manipuláciu s nimi a na ich uvádzanie do obehu.“. Okrem uvedeného v zmysle § 41 

zákona č. 39/2007 Z. z. o veterinárnej starostlivosti pred začatím činnosti musí prevádzkovateľ 

potravinárskeho podniku (vrátane bitúnku, rozrábky a mäsovej výroby) podať žiadosť na 

schválenie takejto prevádzky na príslušnú RVPS. 

Čo sa týka zámeru na úpravu objektu rozrábky mäsa na bitúnok, spracovanie mäsa a výrobu 

mäsových výrobkov v uvedenom k. ú. Dovalovo nemá RVPS L. Mikuláš námietky pri dodržaní 

uvedených legislatívnych požiadaviek.“ 

Zástupca navrhovateľa: Prevádzkovateľ pred začatím činnosti potravinárskeho podniku (vrátane 

bitúnku, rozrábky a mäsovej výroby) podá žiadosť na schválenie takejto prevádzky na príslušnú 

RVPS. Kontrolu dodržiavania požiadaviek platnej legislatívy bude vykonávať RVPS. 

OU-LM-OSZP: Správny orgán vyhodnotil stanovisko dotknutého orgánu ako stanovisko s 

pripomienkami. Nakoľko sú to pripomienky týkajúce sa dodržiavanie platnej legislatívy 

navrhovateľom, správny orgán ich nezohľadnil vo výroku rozhodnutia. Dotknutý orgán 

nepožaduje vo svojom stanovisku ďalšie posudzovanie zámeru v zmysle zákona.  

 

8. Mesto Liptovský Hrádok – dotknutá obec (list č.: R2021/010197 VM MLH-651/2021 zo dňa 

18.05.2021) 

„ ... Mesto Liptovský Hrádok nesúhlasí so zámerom v časti týkajúcej sa nadstavby a stavebných 

úprav pôvodného objektu rozrábky mäsa na bitúnok z týchto dôvodov: 

1. Nová činnosť – bitúnok negatívnym spôsobom ovplyvní kvalitu bývania a zníži hodnotu 

nehnuteľností v novej individuálnej bytovej výstavbe nachádzajúcej sa v bezprostrednej blízkosti, 

cca do 100 m od plánovanej prevádzky. 

2. Predpokladá sa zvýšená hladina hluku z dopravy, hluku od zvierat pri príjme na porážku i 

umiestnených v kotercoch. V záujme mesta je ochrániť obyvateľov IBV pred týmto druhom 

neželaného hluku. 

3. V dôsledku prirodzeného vetrania prevádzky a skladovania živočíšneho odpadu sa 

predpokladá obťažovanie obyvateľov nepríjemným zápachom nad mieru primeranú obvyklým 



Rozhodnutie č. OU-LM-OSZP-2021/003757-19-Po 
Strana 18 z 31 

 

 

 

pomerom. Zo zámeru nevyplýva frekvencia odvozu odpadu ani iné vhodné spôsoby eliminácie 

zápachu z prevádzky. 

4. Prevádzka bitúnka predstavuje v uvedenej lokalite reálnu environmentálnu záťaž v dôsledku 

zvýšenej cestnej dopravy a možnej kontaminácie prostredia - ovzdušia, podzemných a 

povrchových vôd a pôdy. V blízkosti objektu preteká Dovalovský potok, ktorý tu ústi do rieky 

Belá. Belá je vodohospodársky významný tok a lokalita je územím európskeho významu č. 

SKUEV0141. 

5. Nesúhlasíme s upustením od variantného riešenia a požadujeme, aby sa dôkladne zhodnotil 

nulový, prípadne ďalší variant riešenia, nakoľko práve rozšírenie prevádzky o bitúnok je 

hlavným dôvodom obáv dotknutej verejnosti zo zhoršenia kvality bývania s následným 

znehodnotením majetku, obmedzením cestovného ruchu, turistických aktivít a pod. v inak 

atraktívnej lokalite. Mesto sa so zamietavým stanoviskom dotknutej verejnosti plne stotožňuje.“ 

Zástupca navrhovateľa:  

1. Z textovej časti a  z celkovej situácie je dostatočne  jasné,  akým spôsobom nová činnosť 

ovplyvní kvalitu bývania, ako aj jej dosah na bytovú výstavbu v blízkosti. Doterajšie 

skúsenosti s podobnou prevádzkou v iných lokalitách (potravinárska prevádzkareň s 

malým objemom výroby - Nariadenie vlády SR č. 359/2011 Z. z., ktorým sa ustanovujú 

požiadavky na niektoré potravinárske prevádzkarne a na malé množstvá výroby)  

nepreukázali významnejší vplyv na kvalitu bývania v okolí.                               

Nevyužitím existujúceho areálu a jeho chátraním by tiež dochádzalo ku zníženiu                      

hodnoty nehnuteľností nachádzajúcich sa v bezprostrednej blízkosti od plánovanej 

prevádzky. Z hľadiska životného prostredia sa nejedná o prevádzku s významnejším 

vplyvom na životné prostredie. 

2. Doprava je popísaná v časti „c“ tohto vyjadrenia. Porážka zvierat bude výhľadovo 1x2 

týždenne, doprava zvierat bude v ranných hodinách pred porážkou. Pri preháňaní zvierat 

z plošiny nákladného automobilu do príjmového koterca môže nastať krátkodobý hluk od 

zvierat (ošípané), pri šetrnom zaobchádzaní so zvieratami tento krátkodobý hluk je 

možné eliminovať. Ostatná činnosť (porážka) bude prevádzaná vo vnútri objektu so 

zatvorenými vstupnými dverami. Príjmový koterec pre príjem zvierat na porážku bude 

novovybudovaný zo SZ strany objektu, bude nadväzovať na pôvodné dverné príjmové 

otvory a vstupné otvory do priestoru porážky (koterec bude prestrešený, presvetlený, 

opláštený,uzatvorený.)                                                                                                                 

Porážka sa bude vykonávať v uzavretej miestnosti, kde nie je predpoklad, že by hluk 

obťažoval obyvateľov v okolí. Podľa Nariadenia vlády SR č. 339/2006 Z. z. ktorými sa 

ustanovujú podrobnosti o prípustných hodnotách hluku, infrazvuku a vibrácií a o 

požiadavkách na objektivizácii hluku, infrazvuku a vibrácií sa jedná o územie IV. 

kategórie: 



Rozhodnutie č. OU-LM-OSZP-2021/003757-19-Po 
Strana 19 z 31 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. Vetranie porážky HD a ošípaných bude prevádzané strešným odsávacím ventilátorom, 

prívod vzduchu cez  otvor v obvodovej stene vybavený regulačnou klapkou a krycou 

mriežkou. Odsávací ventilátor bude vybavený tlmičom hluku. Tieto priestory sú riadne 

odvetrávané a tým je zabezpečený dostatočný rozptyl pachových látok. Všetky priestory, 

v ktorých budú pracovať zamestnanci výroby, budú vetrané vzduchotechnickým 

zariadením zabezpečujúce nútené vetranie so spätným získavaním tepla a s filtráciou 

privádzaného vonkajšieho vzduchu. Vzduchotechnické zariadenie  zabezpečuje 

požadované mikroklimatické podmienky na jednotlivých pracoviskách v súlade s 

hygienickými a veterinárnymi požiadavkami. Priestory s požadovanou teplotou +10ºC až 

+12ºC: teplotu v priestore v letnom období drží podstropný chladič (tiché chladenie) a 

vzduchotechnická jednotka zabezpečí hygienickú dávku vzduchu pre pracovníkov. 

Frekvencia odvozu odpadu: Uvedené v predchádzajúcich odpovediach. 

Spôsoby eliminácie zápachu z prevádzky: Mäso a mäsové výrobky budú uskladnené v 

chladiacich boxoch, sklade soleného mäsa, skladoch a pod. 

Odpady živočíšneho pôvodu: Minimalizovanie zápachu bude zabezpečené dodržiavaním 

technológie porážky a vhodným nakladaním s odpadmi. Živočíšne odpady budú 

skladované v uzatvorených nádobách v chladených skladoch a pravidelne odvážané do 

kafilérie (nebude dochádzať ku šíreniu zápachu). Kontrolu dodržiavania požiadaviek 

platnej legislatívy bude vykonávať RVPS a RÚVZ. 

4. Doprava novonavrhovanej prevádzky je už popísaná a je podstatne nižšia v časovom 

úseku za týždeň, ako bola pôvodná prevádzka rozrábky. 

Kat. 

územia  

Opis 

chráneného 

územia 

Ref.čas. 

inter.  

Prípustné hodnoty dB 

Hluk z dopravy  Hluk 

z iných 

zdrojov  

Pozemná 

a vodná 

doprava 

b)c) 

Železničné 

dráhy 

c) 

Letecká 

doprava 

LAeq . p 

LAeq . p LAeq . p LAeq 

. p 

LAsmax.p 

IV. Územie bez 

obytnej 

funkcie 

a bez 

chránených 

vonkajších 

priestorov, 

výrobné 

zóny, 

priemyselné 

parky, 

areály 

závodov.  

deň  

večer  

noc 

70  

70  

70 

70  

70  

70 

70  

70  

70  

– 

– 

95 

70  

70  

70 



Rozhodnutie č. OU-LM-OSZP-2021/003757-19-Po 
Strana 20 z 31 

 

 

 

Kontaminácia ovzdušia: Vzhľadom na technológiu bitúnku s malou porážacou kapacitou 

a jeho vzdialenosť od obytnej zóny, trasovanie dopravných ciest, prevádzka nebude 

významným zdrojom emisií  a akustickú situáciu pozdĺž cestnej siete.  

Pôvodné kotle: Bolo riešené závesnými kondenzačnými kotlami Viessmann Vitodens 

200. Počet kotlov: 4 ks, Menovitý výkon kotla 60 KW, Celkový výkon kotlov: 240 kW, 

Spotreba ZPN - 1 kotol: 6,61 m3/h, Spotreba ZPN pre 4 kotle : 26,44 m3/h 

Nové kotle: Plynový kotol VIESSMANN o výkone 60 kW, Počet: 3 ks, Výkon 

plynových  kotlov spolu (3 x 60 kW = 180 kW)                                                                                                                                 

Palivo: zemný plyn. Predpokladaná spotreba ZPN pri menovitom výkone spolu: 16,0 

m3/h. Kotol Celsius o výkone 25 kW - bude slúžiť ako rezerva, Počet: 1 ks, Palivo:   

pelety, Inštalovaný výkon kotolne spolu: 205 kW 

Dôjde teda ku zníženiu výkonu kotolne. Podľa vyhlášky MŽP SR č. 410/2012 Z. z., 

ktorou sa vykonávajú niektoré ustanovenia zákona o ovzduší v znení neskorších 

predpisov, sa jedná o: Technologické celky obsahujúce spaľovacie zariadenia vrátane 

plynových turbín a stacionárnych piestových spaľovacích motorov, s nainštalovaným 

súhrnným menovitým tepelným príkonom v MW menším ako 0,3 MW. Jedná sa o 

jestvujúci  malý zdroj znečisťovania ovzdušia. 

Znížením množstva spaľovaného zemného plynu o 40% dôjde aj ku adekvátnemu  

zníženiu emisií v porovnaní so súčasným stavom. 

Produkcia znečisťujúcich látok v mg/kWh – porovnanie: 

 

Druh paliva SO2 

( mg/kWh 

) 

TZL 

( mg/kWh 

) 

NOx 

( mg/kWh 

) 

CO 

( mg/kWh 

) 

CO2 

( mg/kWh 

) 

Drevo 108 270 389 2 160 382 

Čierne uhlie 3 420 1 206 1 080 6 660 349 

Hnedé uhlie 5 400 2 232 756 11 520 342 

Zemný plyn )ZPN 0,14 31,7 100 108 202 

 

Kontaminácie prostredia –podzemných a povrchových vôd a pôdy.  

Technologické operácie budú vykonávané v uzavretej budove, z ktorej nie je možný únik 

prípadných škodlivých látok do okolia.  

Spevnené plochy    

Dažďová kanalizácia odvádza dažďové vody zo striech, komunikácii a parkovísk. Vody z 

komunikácií sú čistené v odlučovači ropných látok typu DHLF 115E Techneau SK, 

Košice s prietokom Qmax=75 l/s. Vzhľadom na umiestnenie areálu vo vzdialenosti cca 

80m od toku Belá a geologické pomery (zahlinené hrubé štrky, hlina šedá s pieskom zrna 

5mm a pod.) nie je možné znečistenie vodohospodársky významného toku Belá, ani toku 

Dovalovec. Pri geologickom prieskume – sondy kopané do hĺbky 350cm nenarazili na 

hladinu podzemnej vody. Nie je predpoklad, že by mohlo dôjsť ku znečisteniu toku Belá 

ani toku Dovalovec. 

5. Mesto Liptovský Hrádok listom R 2020/6200 BS, MLH-S2020/991 vydalo dňa 

23.09.2020 stanovisko k využitia pozemkov podľa ÚPN-O Liptovský Hrádok 

nasledovne: parc. KN C 527/8,527/9,527/11, 527/12, 527/13, 527/14, 527/18, 527/19, 



Rozhodnutie č. OU-LM-OSZP-2021/003757-19-Po 
Strana 21 z 31 

 

 

 

528, 530 v k. ú. Dovalovo: hlavnou funkciou územia je výroba s doplnkovou funkciou 

vybavenosti a bývania. Podľa opatrenia č. 128/2000 Z. z., ktorým sa vyhlasuje 

Klasifikácia stavieb JKSO, je bitúnok zaradený v triede 1251 Priemyselné budovy, čím 

spĺňa funkciu predmetného územia. Zámer bol prerokovaný v komisii MsZ mestskej časti 

Dovalovo dňa 10.9.2020, ktorá nemá námietky, pokiaľ budú dodržané hygienické normy. 

Zhoršenie kvality bývania sa nepredpokladá. Jedná sa o potravinársku prevádzku s 

malým objemom výroby. Bude dodržaný základný legislatívny predpis – zákon              

č. 355/2007 Z. z. o ochrane, podpore a rozvoji verejného zdravia a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov. Kontrolu dodržiavania požiadaviek platnej legislatívy bude 

vykonávať RÚVZ. 

OU-LM-OSZP: Správny orgán vyhodnotil stanovisko dotknutej obce ako nesúhlasné stanovisko 

s pripomienkami. Správny orgán má za to, že úlohou zisťovacieho konania nie je zaoberať sa 

cenou nehnuteľností nachádzajúcich sa v okolí predmetného zámeru. Navrhovaná činnosť je 

v súlade s územným plánom obce. Pripomienku k možnému zvýšeniu hluku v dotknutom území 

vyhodnotil správny orgán ako relevantnú a zohľadnil ju vo výroku rozhodnutia (bod č. 13). 

Správny orgán má za to, že pri dodržaní a rešpektovaní platnej legislatívy nedôjde 

k nadmernému šíreniu zápachu z navrhovanej činnosti do blízkeho okolia, ani životné prostredie 

nebude inak ohrozené. Ak má dotknutá obec inú predstavu o využívaní predmetného územia, 

napr. viac podporiť cestovný ruch, je potrebné uskutočniť zmenu územného plánu obce.  

 

Verejnosť prejavila záujem na navrhovanej činnosti v zmysle § 24 ods. 3 zákona o posudzovaní 

a písomné stanovisko k zámeru podľa § 23 ods. 4  doručili: 

 

1. Občianska iniciatíva obyvateľov, vlastníkov a užívateľov nehnuteľností v mestskej 

časti Dovalovo a v Liptovskom Hrádku, v zastúpení splnomocnencom Ing. Mikuláš 

Hančin, Dovalovo 628, 033 01 Liptovský Hrádok, zo dňa 19.05.2021, v ktorých uvádza 

nasledovné: 

K predstavenému zámeru „Nadstavba, prístavba, stavebné úpravy objektu rozrábky mäsa, 

administratívnej budovy na bitúnok, spracovanie mäsa a výrobu mäsových výrobkov - k. ú. 

Dovalovo“ predkladáme nasledovné stanovisko:  

1. „Zámer investora je plánovaný v čase intenzívnej IBV výstavby, ktorá prebieha 

v bezprostrednej blízkosti navrhovaného zámeru. Najbližšie rodinné domy sú plánované 

vo vzdialenosti 70 m od najbližšieho rohu prevádzky (parc. KN-C č. 527/7). Zámer 

investora počíta s najbližším už postaveným domom vo vzdialenosti 100 m. 

2. Nie sú dostatočne zhodnotené zdravotné riziká vplyvu zámeru na obyvateľstvo 

3. Realizácia zámeru spôsobí znečistenie ovzdušia s trvalým vplyvom charakterizované ako 

stredné znečistenie. (nesúlad v predloženom zámere, v časti vplyvu na ovzdušie, kde sa 

v časti Vyhodnotenie vplyvov navrhovanej činnosti spomína: „Z vyhodnotenia vyplýva, že 

ani jeden z negatívnych vplyvov zámeru nepresahuje stupeň – 1 vplyv miery, lokálny, 

krátkodobý..“ a v časti 10. Opatrenia na zmiernenie nepriaznivých vplyvov jednotlivých 

variantov navrhovanej činnosti na životné prostredie je jedným z bodov „požiadať OÚ 

OSŽP o vydanie súhlasu podľa § 17 ods. 1 písm. a“ zákona č. 137/2010 na umiestnenie 

stredného zdroja znečisťovania ovzdušia) 

4. Prevádzka bude produkovať zápach, ktorý sa bude šíriť do okolitej obytnej zóny. Vznik 

zápachy nevylučuje ani zámer, ale podľa nás je margalizovaný a braný len okrajovo. 

Zápach sa bude šíriť zo samotných živých zvierat určených na porážku, následne 



Rozhodnutie č. OU-LM-OSZP-2021/003757-19-Po 
Strana 22 z 31 

 

 

 

z vnútorností, krvi, konfiškátov, mäsovýroby (oškvarky, masť, klobásy – udiareň, 

tlačenky..) 

5. Vzhľadom na susedstvo prevádzky s lesným porastom (Hradská hora) bude zápach lákať 

divé zvieratá veľké šelmy (medveď hnedý – potvrdený výskyt a všeobecne známy fakt 

prítomnosti min. jedného jedinca v Hradskej hore – údaj z roku 2020), líšky a hlodavce, 

ktoré môžu s vysokou pravdepodobnosťou šíriť nebezpečné choroby a ohrozovať 

susediacich občanov na zdraví a majetku. Skutočnosť, že areál zámeru bude zabezpečený 

pred vstupom divých zvierat, dáva predpoklad ich zvýšenej nervozity/agresivity 

z nedosiahnuteľnej potravy a budú sa potulovať v blízkom okolí – IBV Trávniky. Vzniká 

dôvodná obava z toho,  že viac pre nás a naše deti nebude daná oblasť bezpečnou 

lokalitou z dôvodu zvýšeného výskytu divej zveri, teda máme obavu nie len o zdravie ale 

aj život 

6. Realizáciou zámeru vzniká veľké riziko znečistenia SKUEV Belá a spodných vôd. 

Prítomnosť tohto európsky významného územia je nedostatočne zhodnotená v zámere – 

nie je uvedená vzdialenosť areálu so vznikom nebezpečného biologického odpadu 

7. Zámer počíta s využitím technologických a stavebných prvkov, ktoré boli roky 

nevyužívané a nie je zaručený ich súlad s novodobými normami na bezpečnú prevádzku 

8. Nie je definovaná periodicita odvozu odpadu 

9. Nie sú definované malé stavebné úpravy 

10. Zámer neuvažuje s aktuálnymi podkladmi, prílohami... (napr. aj najmä IBV Trávniky...)  

11. ČOV sa spomína len okrajovo. Nie je zhodnotená či a za akých podmienok môže byť 

uvedená do prevádzky za súčasného dodržiavania platných STN a EÚ noriem 

12. Vybudovanie prevádzky bude mať negatívny vplyv na cestovný ruch, rekreáciu a šport, 

inak prekvitajúci na tomto území. V blízkosti prevádzky sa nachádza o. i. aj významná 

národná kultúrna pamiatka s oddychovou zónou (Hrad a Kaštieľ Liptovský Hrádok, 

penzión pod Skalkou, Vitálišová vila...) 

13. Realizácia zámeru bude mať nežiaduci vplyv na zdravie obyvateľov, ich sociálne vyžitie 

a materiálne zabezpečenie (napr. prudký pokles cien nehnuteľností z dôvodu 

bezprostrednej blízkosti bitúnku a spracovania mäsa a mäsových výrobkov) 

14. Uskutočnenie zámeru znehodnotí susediacim obyvateľom kvalitu života a bývania, 

hodnotu nehnuteľného majetku. Mohli by sa obmedziť verejné záujmy, alebo neprimerane 

obmedziť či ohroziť práva a oprávnené záujmy účastníkov vo väčšom rozsahu 

15. V zámere nie je dostatočne zhodnotená zvýšená záťaž na dopravnú infraštruktúru (dovoz 

jatočných zvierat, odvoz spracovaného, nespracovaného mäsa, odpadu zo živočíšnej 

výroby, mäsových výrobkov, v súčasnosti je už v areáli umiestnený vozový park ťažkých 

poľnohospodárskych strojov) s prihliadnutím na zvýšenú dopravu generovanou samotnou 

prítomnosťou IBV Trávniky 

 

Z vyššie uvedených dôvodov nesúhlasíme s predloženým zámerom a v prípade posudzovania 

podľa zákona č. 24/2006 Z. z. budeme preferovať nulový variant navrhovanej činnosti (zámer 

nerealizovať), odporúčame upustenie od zámeru a zámer nerealizovať. Prípadná realizácia 

predmetného zámeru bude pre obyvateľov, vlastníkov a užívateľov nehnuteľností v mestskej časti 

Dovalovo a v Liptovskom Hrádku znamenať podstatné zhoršenie kvality života emisiami 

vzniknutými pri prevádzke v predkladanom zámere, ktoré nad mieru primeranú pomerom budú 



Rozhodnutie č. OU-LM-OSZP-2021/003757-19-Po 
Strana 23 z 31 

 

 

 

obťažovať všetkých vlastníkov susediacich pozemkov, vrátane vlastníkov pozemkov v mestskej 

časti Liptovského Hrádku Dovalovo ako aj časti mesta Liptovský Hrádok a tak vážne ohrozovať 

výkon vlastníckych práv. 

Voči rozrábke mäsa v areáli investora, bez navyšovania objemu mäsa na rozrábanie, nemáme 

námietky. Prípadné rozšírenie objemu rozrábky mäsa vyžadujúce rozšírenie súčasnej 

technológie a techniky, príp. stavebné úpravy by však vzniesli novú vlnu občianskej 

nespokojnosti a zvýšeného záujmu či už obyvateľov, alebo médií (rozhlas, televízia, tlač..). Máme 

za to, že myšlienka umiestnenia bitúnku a výroba a spracovanie mäsa a mäsových výrobkov 

(rozšírená činnosť oproti súčasne schválenej činnosti rozrábky mäsa) nie je vhodná, odporúčame 

zámer lokalizovať, tak ako sa vo väčšine prípadov robí, mimo zastavané územie obce, prípadne 

do blízkosti výrobných poľnohospodárskych družstiev. V takomto prípade radi využijeme 

možnosť využitia ponúkaných služieb, výrobkov. ...“ 

Zástupca navrhovateľa: 

1. Stanovisko k využitiu pozemkov podľa ÚPN-O Liptovský Hrádok R 2020/6200 BS 

MLH-S2020/991 zo dňa 23.9.2020 Mesto Liptovský Hrádok nemá námietky k realizácii 

bitúnku, pokiaľ budú dodržané hygienické normy. Objekt na liste vlastníctva je zapísaný-

Priemyselná budova so zameraním na spracovanie mäsa, k objektu sa približuje IBV 

výstavba, ktorá ide do časti priemyselnej zóny (výstavba skladov, hál susedných 

pozemkov a s týmto sa malo rátať pri návrhu IBV Trávniky). 

2. Priame zdravotné riziká budú znášať len pracovníci obsluhy zariadení. Vzhľadom na 

charakter činnosti a na podmienky plnenia prísnych hygienických predpisov sú zdravotné 

riziká minimálne. Pri prevádzke bitúnku a ostatných činností nebude vznikať 

významnejšie množstvo látok alebo faktorov, ktoré by mohli mať negatívny dopad na 

zdravotný stav obyvateľov a významný vplyv na zložky životného prostredia. Pri 

dodržaní postupov a prevádzkového poriadku nepredstavuje produkciu emisií 

a škodlivých látok, ktoré by viedli ku prekročeniu noriem kvality životného prostredia a 

zaťažili obyvateľov v okolí. Hygienické požiadavky stanovuje orgán na ochranu zdravia. 

Najvyššie ekvivalentné hladiny A hluku vo vonkajších priestoroch budú dodržané 

nariadenia vlády SR č. 549/2007 Z. z. o ochrane zdravia pred hlukom a vibráciami. 

Pracovníci v prevádzke absolvujú základné zdravotné vyšetrenie pri nástupe do 

potravinárstva  (zdravotný preukaz pracovníkov v potravinárstve). Všetky zvieratá 

privezené na porážku prehliadne veterinárny lekár. Posudzované technické a 

technologické zabezpečenie prevádzky, ako aj spôsob manipulácie, v dostatočnej miere 

zabraňujú priamemu kontaktu a dlhodobej expozícii pracovníkov a obyvateľov 

rizikovými faktormi. Posudzovaná stavba a jej prevádzka nebude mať žiaden negatívny 

vplyv na zdravie obyvateľov. Vzhľadom na charakter činnosti, postupy, materiálové 

vstupy a výstupy z činnosti a jej umiestnenie zdravotné riziko s možným širším záberom 

nie je reálne. 

3. Podľa vyhlášky MŽP SR č. 410/2012 Z. z., ktorou sa vykonávajú niektoré ustanovenia 

zákona o ovzduší (v znení neskorších predpisov), príloha č. 3, číslo kategórie 6.13 sú 

bitúnky s projektovanou kapacitou živej hmotnosti v t/d v mesačnom priemere b) domáce 

kopytníky (>1 až do 50) zaradené ako stredný zdroj. Na základe uvedeného je potrebné 

požiadať OÚ OSŽP o vydanie súhlasu podľa § 17 ods.1 písm. a) zákona 137/2010 na 

umiestnenie stredného zdroja znečisťovania ovzdušia. 

4. Vnútornosti budú vyčistené a spracované. Vnútorné obsahy bachorov a čriev budú 

vyvezené do kontajnerového zásobníka hnoja a konfiškáty prevezené do chladeného 

skladu konfiškátov. Zvieratá budú po porazení vykrvené, stiahnuté z kože a vykolené. 



Rozhodnutie č. OU-LM-OSZP-2021/003757-19-Po 
Strana 24 z 31 

 

 

 

Krv bude odvedená do kontajnerového plastového zásobníka a skladovaná do odvozu v 

chladenom sklade konfiškátov. Konfiškáty budú premiestnené do chladeného skladu 

konfiškátov a uchovávané v chladenom boxe konfiškátov. Pre zamedzenie zápachu a 

zvýšenému výskytu hlodavcov bude vykonávaný odvoz odpadov na druhý deň po 

porážke - minimálne 1 x týždenne. Kontajner bude umiestnený tak, aby nebol voľne 

prístupný. Odpady budú odovzdávane oprávnenej osobe. Vzhľadom na to, že sa jedná o 

potravinársku prevádzku, na ktorú sú kladené zvýšené nároky, nie je predpoklad, že by 

došlo ku zvýšeniu negatívneho vplyvu do okolitej obytnej zóny. Kontrolu dodržiavania 

platnej legislatívy bude vykonávať RÚVZ a RPVS. 

5. Mäso a mäsové výrobky budú uskladnené v uzavretej budove (chladiace boxy a pod.). 

Oplotenie bude dobudované tak, aby spĺňalo požiadavku hermetizácie a zabránilo 

vniknutiu väčšej zveri (medveď hnedý, líška, väčších zvierat a pod.). Oplotenie musí byť 

pravidelne kontrolované a nesmie dôjsť k jeho poškodzovaniu. 

6. Dotknutá lokalita sa nachádza cca 80m od územia európskeho významu Belá. 

Kontaminácie prostredia – podzemných a povrchových vôd a pôdy: Technologické 

operácie budú vykonávané v uzavretej budove, z ktorej nie je možný únik prípadných 

škodlivých látok do okolia. Spevnené plochy: Dažďová kanalizácia odvádza dažďové 

vody zo striech, komunikácii a parkovísk. Vody z komunikácií sú čistené v odlučovači 

ropných látok typu DHLF 115E Techneau SK, Košice s prietokom Qmax=75 l/s. 

Vzhľadom na umiestnenie areálu vo vzdialenosti cca 80m od toku Belá a geologické 

pomery (zahlinené hrubé štrky, hlina šedá s pieskom zrna 5mm a pod.) nie je možné 

znečistenie vodohospodársky významného toku Belá, ani toku Dovalovec. Pri 

geologickom prieskume – sondy kopané do hĺbky 350cm nenarazili na hladinu 

podzemnej vody. Nie je predpoklad, že by mohlo dôjsť ku znečisteniu toku Belá, toku 

Dovalovec, ani znečisteniu podzemných vôd. 

7. Stavebné práce zahŕňajú úpravu priečok, stropu, podláh, kanalizačného systému s 

maximálnym využitím jestvujúceho stavu a dispozície. Technológia bude spĺňať 

požiadavky kladené na potravinársku prevádzku (chladenie, vzduchotechnika, 

technológia porážky a spracovania mäsa) pred uvedením do prevádzky bude prevedená 

pasportizácia technológie s certifikáciou strojov a zariadení. Investor plánuje pred 

spustením prehliadku vzorky zástupcov obyvateľstva pri prísnom dodržaní hygienických 

a veterinárnych predpisov. 

8. Odpadové hospodárstvo je podrobne popísané vo vyššie zdôvodnených pripomienkach. 

9. Stavebné práce zahŕňajú vybudovanie priestorov na: príjem zvierat na porážku, porážku, 

chladený sklad konfiškátov a koží, sklady korenín, soli, obalov, prepraviek, mäsovú a 

varenú výrobu, udiarne, soliareň a expedičných chladiacich skladov. 

Stavebné práce zahŕňajú: 

- demontáž časti technológie visutých rúrkových dráh, zabudovaných  

- demontáž deliacich stien z PUR  panelov, ochranných betónových múrikov PUR 

panelov, demontáž časti stropu v miestnosti porážky                                        

- demontáž rozvodov vody, kúrenia (rozvody nad stropom) v dvoch moduloch v časti 

porážky  

- asanácia podlahy, asanácia podlahových žľabov 

- asanácia strešného plášťa zo SZ strany v jednom module (4,6m) nad časťou porážka - 

nadstavba - nadvihnutie strechy zo severozápadnej strany o cca 1,2-1,5m  



Rozhodnutie č. OU-LM-OSZP-2021/003757-19-Po 
Strana 25 z 31 

 

 

 

(1 modul á 4,6m) z dôvodu vybudovania potrebnej technologickej výšky pri porážke HD 

(6,0m-nosný I profil pre kladkostroje). 

- vybudovanie oceľovej konštrukcie- nadstavba strešného plášťa a konštrukcie pre 

porážku HD a prasiat                                                                                                                                                                                                                           

- vybudovanie príjmového koterca pre príjem zvierat na porážku (koterec prestrešený, 

presvetlený, opláštený, uzatvorený, podlaha vyspádovaná, odkanalizovaná do ŽB 

prefabrikovanej žumpy o kapacite 5m3) 

- vybudovanie nového strešného plášťa z PUR panelov, nových deliacich priečok              

- vybudovanie nových kanalizačných vetví s napojením sa do pôvodných rozvodov     

DN 150 vedených po dĺžke stredom objektu 

- osadenie hradenia príjmu dobytka pred porážkou, príjmové koterce, naháňacie uličky                                                                                                                                                  

- vybudovanie nových vyspádovaných odkanalizovaných liatych podláh (porážka, 

odkanalizovanie chodby v expedičných skladoch) – vybudovanie nových expedičných  

chladiarní  vrátane vstupných chladiarenských dverí                                 

- vyrezanie dverných otvorov v deliacich stenách PUR panelov, osadenie 

chladiarenských, nerezových dverí (chladiarne), krídla dverí chrániť v otvorenej polohe 

ochranným nerezovým hradením,                                                                                 

- previesť revíziu pôvodných  rozvodov, napojenie rozvodov elektriky, vody, kúrenia, 

vzduchotechniky, chladenia v časti porážky na pôvodné rozvody  a preverenie 

technológie priestorovej sanitácie-čistiaceho systému prevádzky  

- osadenie technologických strojov a zariadení, napojenie na elektrinu, teplú a studenú 

vodu, stlačený vzduch 

- doplnenie pôvodnej technológie v systéme ..... (váhy ...) 

- zabudovanie nových plynových kotlov v kotolni, prevedenie revízie rozvodov kúrenia, 

nahradenie novými výhrevnými telesami, po dokončení systému vykurovania prebehnú 

štandardné skúšky a vyregulovanie systému. 

10. Areál spracovania mäsa bol vybudovaný pred IBV Trávniky a táto výstavba mala   

akceptovať prevádzku a zameranie areálu a nie naopak. 

11. ČOV je podrobnejšie popísaná v časti HISTÓRIA STAVBY. Splaškové vody budú 

pôvodnou kanalizáciou odkanalizované zo záchytnej šachty v objekte ČOV prečerpané 

do nitrifikačnej nádrže ČOV objemu 62 m3. Technologické vody z prevádzky budú 

odkanalizované cez pôvodný lapač tukov a prečerpané do nitrifikačnej nádrže ČOV 

objemu 62 m³. Splaškové a technologické vody v priebehu rozbehu výroby budú 

vyvážané z nitrifikačnej nádrže  zazmluvnenými cisternovými fekálnymi autami do 

zazmluvnenej ČOV k odbornej likvidácii. Príjmový koterec pre zvieratá ustajnené pred 

porážkou bude odkanalizovaný do ŽB prefabrikovanej žumpy o kapacite 5m³. Na základe 

hnojného plánu spoločnosti budú využité na hnojenie pôdy. 

Výhľad: Po vyriešení majetkoprávnych vzťahov s vlastníkmi pozemku medzi ČOV a 

verejnou kanalizáciou vedenou popri cestnom telese cesty III. triedy  Lipt. Hrádok-

Dovalovo – Lipt. Kokava sa urobí pretlačenie kanalizačného potrubia cez susedný  

pozemok a napojenie do verejnej kanalizácie DN 300. LVS, a.s. bola požiadaná listom o 

vyjadrenie sa k možnosti pripojenia sa na verejnú kanalizáciu a určenie podmienok 

množstva a znečistenia odpadových vôd zaústených do verejnej kanalizácie. Listom pod 

zn. 623/2021/PH zo dňa 25.01.2021 súhlasilo s napojením na verejnú kanalizáciu pri 

splnení technických podmienok pre vody odvádzané do kanalizácie v správe LVS, a.s. 



Rozhodnutie č. OU-LM-OSZP-2021/003757-19-Po 
Strana 26 z 31 

 

 

 

LM. Miera znečistenia odpadových vôd vypúšťaných do verejnej kanalizácie musí byť 

dodržaná v zmysle Vyhlášky č. 55/2004 Z. z. (príloha č.3). Na základe množstva 

odpadových vôd, ich znečistenia bude investorom prehodnotená vybudovaná ČOV, pri 

vysokých odplatách za nadlimitné znečistenie odpadných vôd bude obnovená funkcia 

ČOV na predčistenie odpadných vôd z prevádzky bitúnku, mäsovýroby pred ich 

vypustením  či prečerpaním do verejnej kanalizácie. Základom pred napojením na 

verejnú kanalizáciu je vysporiadanie pozemkov. 

12. Kultúrne a historické pamiatky, ktoré by mohli byť dotknuté vplyvom realizácie 

navrhovanej činnosti, sa v dotknutom území ani v jeho bezprostrednom okolí 

nenachádzajú. Najbližšia kultúrna pamiatka sa nachádza vo vzdialenosti 2 km od areálu, 

ktorý bol do kúpy novým investorom zarastený trávou, krovinami, neudržiavaný, z časti 

rozkradnutý. Ten stav nevadil, v tom období bolo treba spisovať pripomienky a hľadať 

riešenie. 

13. Nie je predpoklad že by realizácia zámeru bude mať nežiadúci vplyv na zdravie 

obyvateľov. Kontrolu bude vykonávať RÚVZ. Doterajšie skúsenosti s podobnou 

prevádzkou v iných lokalitách  (potravinárska prevádzkareň s malým objemom výroby - 

Nariadenie vlády SR č. 359/2011 Z. z., ktorým sa ustanovujú požiadavky na niektoré 

potravinárske prevádzkarne a na malé množstvá výroby) nepreukázali významnejší vplyv 

na kvalitu bývania v okolí, ich sociálne vyžitie a materiálne zabezpečenie. Naopak, 

realizáciou zámeru sa vytvoria nové pracovné miesta pre obyvateľov širokého          

okolia, realizácia zámeru sa v malej časti napĺňajú predsavzatia o sebestačnosti  a 

potravinovej bezpečnosti Slovenska a v neposlednom rade aj predaj mäsa, mäsových  

výrobkov či už v hotelovej sieti, reštauračnej sieti (hotel Smrek, Esperanto) alebo v 

predajni- predaj z dvora obyvateľom Dovalova a okolia. 

14. Realizáciou navrhovanej činnosti vznikne potravinárska prevádzkareň s malým objemom 

výroby, s výnimkou zo štrukturálnych požiadaviek ustanovených v Nariadení vlády SR č. 

359/2011 Z. z., ktorým sa ustanovujú požiadavky na niektoré potravinárske prevádzkarne 

a na malé množstvá. Kvalitu života a bývania bude posudzovať RÚVZ. Na jednej strane 

obyvateľom blízkej IBV Trávniky sa znehodnotia investície (z ich pohľadu) a pri 

pohľade investora na druhej strane, ktorý chce v danom areáli vybudovať svoj investičný 

zámer a zaplatil za chátrajúci areál nemalé investície  znemožní sa mu realizovať 

investičný zámer pre rozvoj turistického ruchu na Liptove – ponúknuť návštevníkom 

Liptova kvalitnú stravu v reštaurácii a ponúknuť špeciality z mäsovej výroby vo svojich 

zariadeniach. Investor zamýšľa rozvoj agroturistiky na Liptove. 

15. Vyhodnotenie zvýšenej záťaže je uvedené v predchádzajúcich častiach: navrhovaná 

prevádzka na 30 VDJ je takmer tretinová oproti pôvodnej prevádzke rozrábky mäsa, 

ktorá bola realizovaná v nedávnej minulosti. 

OU-LM-OSZP: Správny orgán vyhodnotil stanovisko dotknutej verejnosti ako nesúhlasné 

stanovisko s pripomienkami. Dotknutá verejnosť jednoznačne vo svojom stanovisku neuvádza, 

či predložený zámer požaduje, resp. nepožaduje ďalšie posudzovanie zámeru v zmysle zákona. 

Správny orgán sa stotožňuje s tvrdením navrhovateľa, že IBV výstavba sa približuje 

k priemyselnej zóne a nie naopak. Obyvatelia IBV predom vedeli, v akej lokalite si kupujú 

predmetné pozemky. Počas posudzovania navrhovanej činnosti sa nepreukázali nijaké negatívne 

vplyvy na zdravie obyvateľstva. Správny orgán berie na vedomie pripomienku 

k nejednoznačnosti v Zámere - o aký druh zdroja znečistenia sa jedná a zapracoval ju do 

podmienok rozhodnutia (bod č. 14). Správny orgán má za to, že pri dodržaní a rešpektovaní 

platnej legislatívy nedôjde k nadmernému šíreniu zápachu z navrhovanej činnosti do blízkeho 



Rozhodnutie č. OU-LM-OSZP-2021/003757-19-Po 
Strana 27 z 31 

 

 

 

okolia. Rovnako pri dodržaní podmienok rozhodnutia nebudú ohrozené ani ďalšie zložky 

životného prostredia. 

  

OU-LM-OSZP listom č. OU-LM-OSZP-2021/3757-13-Po zo dňa 24.05.2021 upovedomil  

podľa § 33 ods. 2 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok ) účastníkov 

konania, že zhromaždil všetky rozhodujúce podklady pre vydanie rozhodnutia v predmetnej veci, 

a zároveň im dal možnosť oboznámiť sa s nimi a vyjadriť sa k nim a k spôsobu ich zistenia v 

lehote 10 pracovných dní od doručenia uvedeného listu. V stanovenej lehote sa k podkladom 

rozhodnutia vyjadrili splnomocnený zástupca navrhovateľa Agrokontakt Liptovský Hrádok, 

s.r.o., zo dňa 31.05.2021. Vyjadrenie bolo zohľadnené v procese posudzovania. Správny orgán 

ho uvádza v skrátenej podobe (viď nižšie) a pod jednotlivými záväznými stanoviskami, ku 

ktorým sa zástupca navrhovateľa vyjadril. 

 

Zástupca navrhovateľa: 

„a) Investor plánuje prevádzkovať hotel Smrek v Liptovskom Hrádku, v prevádzke 

reštaurácie a predajni  mäsa a mäsových výrobkov v budove Smreku bude ponúkané mäso a 

mäsové výrobky z vlastného bitúnku v Dovalove, rozrábky a mäsovej výroby. 

Predajňa bude vybudovaná po rozbehu reštaurácie (jedálne) 

b) Priamo v areáli bitúnku v Dovalove už je pripravená predajňa mäsa a mäsových 

výrobkov (vstupná budova do areálu - predaj z dvora) pre obyvateľov mestskej časti Dovalovo a 

okolia. 

c) Na základe vyjadrenia investora projekt uvažuje o malovýrobu  do 30VDJ, začiatok 

výroby uvažuje s maximálnou kapacitou 10 ks ošípaných a 1 ks hovädzieho dobytka, uvažovaná 

kapacita uvažuje s porážkou za 1 deň maximálne 2 dni, s tým súvisí aj doprava zvierat na 

porážku -1 auto dovoz ošípaných a 1 príves s hovädzím dobytkom. 

Odvoz kafilérii bude prevedený podľa dohody so spoločnosťou zaoberajúcou sa likvidáciou 

kafilerických odpadov zvyčajne z chladeného skladu kafilerického odpadu sa to odvezie 

nasledujúci deň. Skladovanie kafilerického odpadu je v plastových uzatvárateľných 

kontajneroch. Odvoz kože sa prevedie v deň porážky hovädzieho dobytka (výkupca je priamo z 

Dovalova prípadne sa odvezie do Lipt. Mikuláša). Odvoz bachorových obsahov sa odvezie v 

uzatvorenom kontajneri nasledujúci deň po porážke. Celkom dovoz zvierat a odvoz odpadu 5 aut 

za týždeň. Odvoz mäsa a mäsových výrobkov sa prevedie chladiarenskými autami o nosnosti do 

3,5t – odhadom – 5 autami rôzne naloženými podľa objednávok hotelovej a obchodnej siete. 

Poznámka: v čase prevádzky denne prišlo do areálu 5 kamiónov z B1/2 a H1/4 a 7-8 aut 

odvážalo rozrobené mäso do predajní, podotýkame denne. 

d) Realizáciou zámeru sa vytvoria nové pracovné miesta pre obyvateľov širokého   okolia, 

realizácia zámeru sa v malej časti napĺňajú predsavzatia o sebestačnosti a potravinovej 

bezpečnosti Slovenska a v neposlednom rade aj predaj čerstvého mäsa, mäsových výrobkov či už 

v hotelovej sieti, reštauračnej sieti (hotel Smrek, Esperanto) alebo v predajni- predaj z dvora 

obyvateľom Dovalova a okolia je pridanou hodnotou zámeru. 

Do ďalších stupňov PD budú zapracované relevantné pripomienky, ktoré predložili dotknuté 

orgány a občianska iniciatíva. Na základe uvedeného Vás žiadame o kladné posúdenie 

navrhovanej činnosti. Okrem iných prínosov, ktoré vyplývajú z navrhovanej činnosti, za dôležité 

považujeme, že nedôjde k novému záberu poľnohospodárskej pôdy, využitiu jestvujúceho areálu, 

ktorý by ináč chátral a znehodnocoval prostredie a okolitú krajinu.“ 

 

 Dňa 29.06.2021 požiadalo o nahliadnutie do spisu č. OU-LM-OSZP-2021/003757 – 

Mesto Liptovský Hrádok v zastúpení JUDr. Martina Tekeliová, PhD. Tejto požiadavke správny 

orgán vyhovel v plnom rozsahu. Na základe nahliadnutia do spisu Mesto Liptovský Hrádok 



Rozhodnutie č. OU-LM-OSZP-2021/003757-19-Po 
Strana 28 z 31 

 

 

 

v zastúpení JUDr. Martina Tekeliová, PhD., zaslalo stanovisko k podkladom pre vydanie 

rozhodnutia, zo dňa 06.07.2021 (uvádzame v skrátenej podobe): 

  „Po preštudovaní zverejneného Zámeru k navrhovanej činnosti konštatujeme, že napriek 

označeniu navrhovanej stavby „Nadstavba, prístavba, stavebné úpravy objektu rozrábky mäsa, 

administratívnej budovy na bitúnok, spracovanie mäsa a výrobu mäsových výrobkov – k. ú. 

Dovalovo“, nejde o zmenu existujúcej stavby, ale o stavbu novú. 

 Pre túto stavbu bude nevyhnutné vydanie nového stavebného povolenia. 

 Aj keď stavba a jej prevádzka podľa Zámeru navrhovanej činnosti sú umiestnené na 

pozemkoch, na ktorých bol v minulosti prevádzkovaný podnik v rovnakej oblasti výroby – 

spracovanie mäsa a výroba mäsových výrobkov, navrhovanou činnosťou dôjde k podstatnej 

zmene spôsobu využitia pozemku – na živočíšnu výrobu, a to prítomnosťou živých zvierat. 

 Z popisu úkonov, ktoré majú byť vykonávané pri prevádzke navrhovanej činnosti je 

zrejmé, že ide o podstatnú zmenu spôsobu užívania stavby v porovnaní s užívaním stavby na 

základe kolaudačného rozhodnutia zo dňa 29.03.2004. 

 Podľa Zámeru má navrhovaná činnosť nadväzovať na existujúcu stavbu a jej prevádzku 

v minulosti. Mesto Liptovský Hrádok vydalo kolaudačné rozhodnutie pre stavbu „Rozrábka, 

spracovanie, balenie mäsa a mäsových výrobkov“ dňa 29.03.2004, č.j. SOcÚ 139/2004 Dz, 

právoplatné dňa 22.04.2004. 

 V Zámere absentujú informácie o dátume, od ktorého pôvodná stavba nie je už 

prevádzkovaná, ako aj o dôvodoch ukončenia prevádzky pôvodnej stavby. 

 Zámer popisuje navrhovanú činnosť v bezprostrednej nadväznosti na pôvodnú stavbu 

a prevádzku stavby. Dôležité je preto posúdenie súčasného stavu stavby – opustenej 

a neprevádzkovanej, stupňa jej poškodenia a opotrebovania. Z toho vyplývajú požiadavky na 

nevyhnutné stavebné úpravy a opravy pôvodnej stavby. 

 Čistička odpadových vôd (ďalej aj ako „ČOV“) bola povolená rozhodnutím Obvodného 

úradu životného prostredia v Liptovskom Mikuláši, úsek štátnej vodnej správy č. ŠVS 

2004/00379-005/Li zo dňa 03.03.2004 pre pôvodnú stavbu. 

 Navrhovaná činnosť znamená podstatnú zmenu charakteru výroby, ktorá bola v danom 

podniku prevádzkovaná. Navrhovaná činnosť kladie oproti tomu zvýšené nároky na odpadové 

vody, ich čistenie a odvádzanie. 

 Navrhovateľ sa v Zámere len okrajovo vyjadril k odvádzaniu odpadových vôd – po 

nadobudnutí majetkoprávnych vzťahov k pozemkom do potoka. 

 Podľa s. 38 Zámeru: „Základom pred napojením na verejnú kanalizáciou je 

vysporiadanie pozemku medzi objektom ČOV a verejnou kanalizáciou.“ Navrhovateľ nemá 

v súčasnosti právny vzťah k pozemkom umožňujúcim prepojenie medzi ČOV a verejnou 

kanalizáciou. Uvedené vnáša pochybnosti o reálnosti zabezpečenia prevádzky ČOV vo vzťahu 

k navrhovanej činnosti. 

 V prípade bitúnku ide o špecifickú činnosť, ktorá nie je chovom hospodárskych zvierat, 

ale zároveň nejde už len o spracovanie mäsa a výrobu mäsových výrobkov bez prítomnosti 

živých zvierat.  

 Pobyt zvierat, hoci krátkodobý, v prevádzke môže narušiť doterajšiu kvalitu bývania 

v danej lokalite. 

 Zvieratá v intraviláne obce môžu byť umiestňované len za dodržania prísnych 

hygienických požiadaviek tak, aby boli od obytných domov umiestnené v takej vzdialenosti, aby 

negatívne neovplyvňovali prostredie a pohodu bývania najmä pachovými látkami, hlukom, 

obťažujúcim hmyzom, odpadovými látkami a mikroorganizmami. 

 V bezprostrednej blízkosti miesta navrhovanej činnosti sa nachádza IBV Trávniky, ktorú 

tvorí 55 parciel určených na výstavbu rodinných domov, z toho 50 už zastavaných rodinnými 

domami. 



Rozhodnutie č. OU-LM-OSZP-2021/003757-19-Po 
Strana 29 z 31 

 

 

 

 Žiadame doplniť hlukovú štúdiu, vypracovanú odborne spôsobilou osobou so zreteľom na 

existujúce rodinné domy v dotknutom území. 

 Kľúčovým argumentom nevyhnutnosti komplexného posúdenia navrhovanej činnosti 

podľa zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie v z. n. p. (ďalej len 

ako „zákon EIA“) je, že pôvodná stavba bola povoľovaná po častiach a uvádzaná najskôr do 

skúšobnej prevádzky po častiach. Pôvodná stavba nebola nikdy posúdená ani podľa zákona č. 

127/1994 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie. 

 Stavebné povolenie pre jednotlivé časti pôvodnej stavby, povolenie na skúšobnú 

prevádzku a kolaudačné rozhodnutie boli vydané pred účinnosťou zákona EIA. 

 Skutočnosti dôležité pre posúdenie zo strany dotknutých orgánov, v zámere chýbajú alebo 

sú uvedené len okrajovo. 

 Ďalšie posúdenie navrhovanej činnosti podľa zákona EIA môže prispieť k racionálnemu 

vyváženiu plánovaného záujmu navrhovateľa na prevádzkovaní novej činnosti v dotknutom 

území a záujmov verejnosti/ostatných účastníkov konania, na doterajšom spôsobe využitia 

územia. 

 Sme presvedčení, že posúdenie navrhovanej činnosti podľa zákona EIA, pri strete 

navrhovanej činnosti s existujúcimi činnosťami v území, bude spoľahlivým podkladom pre 

akékoľvek ďalšie povoľovacie konanie (o návrhu na vydanie stavebného povolenia). 

 Na základe relevantných skutočností, požadujeme ďalšie posudzovanie navrhovanej 

činnosti podľa zákona EIA.“ 

 OU-LM-OSZP: Správny orgán sa stotožňuje s tvrdením mesta, že ide o novú činnosť 

v území, ktorej vplyv na životné prostredie bol posudzovaní v tomto zisťovacom konaní. 

Vzniknutou otázkou k spôsobu nakladania s odpadovými vodami sa bude zaoberať Okresný úrad 

Liptovský Mikuláš, úsek štátnej vodnej správy v konaní podľa § 28 zákona č. 364/2004 Z. z. o 

vodách v znení neskorších predpisov (bod č. 1). Správny orgán opäť upozorňuje na fakt, že IBV 

sa priblížila svojou výstavbou k priemyselnej zóne a nie naopak. Požiadavka vypracovania 

hlukovej štúdie bola akceptovaná (bod č. 13). Správny orgán nesúhlasí s tvrdením, že v Zámere 

chýbajú skutočnosti dôležité pre posúdenie zo strany dotknutých orgánov. Ani jeden dotknutý 

orgán v procese posudzovania nenamietal k rozsahu vypracovania Zámeru navrhovanej činnosti. 

 

  Tunajší úrad vzhľadom na komplexné výsledky zisťovacieho konania, ktoré nepoukázali 

na predpokladané prekročenie medzných hodnôt alebo limitov ustanovených osobitnými 

predpismi v oblasti životného prostredia v dôsledku realizácie alebo prevádzky navrhovanej 

činnosti, teda príslušný orgán nedospel k záveru, že posudzovanie vplyvov navrhovanej činnosti 

je potrebné.  

 

 Výstupom zisťovacieho konania je rozhodnutie o tom, či sa navrhovaná činnosť bude 

posudzovať podľa zákona EIA, čo tunajší úrad s ohľadom na výsledky zisťovacieho konania 

vydal, pričom prihliadal na kritériá stanovené zákonom EIA (§29 ods. 3 a príloha č. 10) a 

stanoviská doručené k zámeru. Účelom zákona EIA je získať odborný podklad na vydanie 

rozhodnutia o povolení činnosti podľa osobitných predpisov, nevytvára však vecný ani časový 

priestor pre posúdenie navrhovanej činnosti v rozsahu kompetencií povoľovacieho orgánu. 

Zároveň v tomto konaní má dotknutá verejnosť postavenie účastníka konania. Dotknutá 

verejnosť uvedená v § 24 zákona EIA disponuje právami definovanými v súlade s § 24 ods. 2 

tohto zákona. 

 Príslušný orgán vychádzal z komplexných výsledkov zisťovacieho konania. Dotknuté 

orgány a povoľujúce orgány nepoukázali na očakávané zhoršenie kvality zložiek životného 

prostredia a podmienok ochrany verejného zdravia. Niektoré pripomienky boli zahrnuté do 

opatrení určených vo výrokovej časti tohto rozhodnutia, ďalšie sa týkajú povinností 

navrhovateľa vyplývajúce z ustanovení všeobecne záväzných predpisov, preto nemôžu byt' 



Rozhodnutie č. OU-LM-OSZP-2021/003757-19-Po 
Strana 30 z 31 

 

 

 

predmetom rozhodovania príslušného orgánu, ale budú riešené v rámci povoľovacieho procesu, 

ktoré sú záväzné pre príslušný povoľovací orgán. 

 

CELKOVÉ VYHODNOTENIE 

  

 Okresný úrad Liptovský Mikuláš, odbor starostlivosti o životné prostredie, v rámci 

zisťovacieho konania posúdil navrhovanú činnosť z hľadiska jej povahy a rozsahu, miesta 

vykonávania, súladu s územno-plánovacou dokumentáciou, významu jej očakávaných vplyvov 

na životné prostredie, vrátane zdravia obyvateľov, a vzal do úvahy súčasný stav životného 

prostredia v dotknutom území. Pri posudzovaní primerane použil kritériá pre zisťovacie konanie 

podľa § 29 zákona o posudzovaní, uvedené v prílohe č. 10 uvedeného zákona, ktoré sú 

transpozíciou prílohy č. III Smernice 2011/92/EÚ o posudzovaní vplyvov určitých verejných 

a súkromných projektov na životné prostredie. Okresný úrad Liptovský Mikuláš, odbor 

starostlivosti o životné prostredie, taktiež vychádzal zo stanovísk doručených k zámeru podľa § 

23 ods. 4 zákona o posudzovaní (stanoviská dotknutých orgánov, dotknutej obce, povoľujúcich 

orgánov, rezortného orgánu, dotknutej verejnosti). Na okresný úrad, odbor životného prostredia 

bolo doručených spolu 10 stanovísk od dotknutých orgánov a verejnosti, z ktorých 2 subjekty 

vyžadujú posudzovanie vplyvov navrhovanej činnosti na životné prostredie podľa zákona 

o posudzovaní, vzhľadom na umiestnenie zámeru. K navrhovanej činnosti vyjadrilo kladný 

postoj 8 orgánov a z ich stanovísk nevyplynulo, že je predpoklad očakávaných vplyvov na 

životné prostredie takého významu, aby vzniesli požiadavku na ďalšie posudzovanie zámeru. 

Realizáciou navrhovanej činnosti sa nepredpokladá závažný negatívny vplyv na jednotlivé 

zložky životného prostredia a zdravie obyvateľstva. Riziká v oznámení sa teda pohybujú v 

spoločensky prijateľnej miere a je možné im predchádzať opatreniami na zmiernenie 

nepriaznivých vplyvov navrhovanej činnosti na životné prostredie uvedenými v predloženom 

Oznámení, resp. opatreniami a dodržaním podmienok, ktoré vyplynuli zo stanovísk dotknutých 

subjektov k navrhovanej činnosti, doručenými tunajšiemu úradu v procese zisťovacieho konania. 

Navrhovanú činnosť je tak možné za predpokladu plného rešpektovania všetkých zákonom 

stanovených požiadaviek odporučiť k realizácii.  

Ak sa  zistí, že skutočné  vplyvy  posudzovanej  činnosti   sú  väčšie,  ako  sa  uvádza 

v zámere, je ten, kto činnosť vykonáva, povinný zabezpečiť opatrenia na zosúladenie skutočného 

vplyvu s vplyvom uvedeným v zámere a v súlade   s  podmienkami  určenými v rozhodnutí o 

povolení činnosti podľa osobitných predpisov. 

Upozornenie: Podľa § 29 ods. 16  zákona dotknutá obec o rozhodnutí vydanom v zisťovacom 

konaní bezodkladne informuje verejnosť na svojom webovom sídle, ak ho má zriadené a na 

úradnej tabuli obce. Deň vyvesenia a zvesenia na rozhodnutí potvrdiť a doručiť Okresnému 

úradu Liptovský Mikuláš odbor starostlivosti o životného prostredie. 

   

Poučenie 
 

Účastníci konania vrátane verejnosti v súlade s § 24 ods. 4 zákona č. 24/2006 Z. 

z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v 

znení neskorších predpisov majú právo podať odvolanie proti tomuto rozhodnutiu podľa § 53 a 

54 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok) v znení neskorších predpisov v 

lehote do 15 dní odo dňa oznámenia rozhodnutia na Okresný úrad Liptovský Mikuláš, odbor 

starostlivosti o životné prostredie, Vrbická 1993, 031 01 Liptovský Mikuláš.  

 



Rozhodnutie č. OU-LM-OSZP-2021/003757-19-Po 
Strana 31 z 31 

 

 

 

Vo vzťahu k verejnosti podľa § 24 ods. 4 zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov 

na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, za 

deň doručenia rozhodnutia sa považuje pätnásty deň zverejnenia tohto rozhodnutia na webovom 

sídle (http://www.minv.sk/?posudzovanie-vplyvov-sea-eia) a zároveň na úradnej tabuli 

príslušného orgánu.  

 

Ak toto rozhodnutie nadobudne po vyčerpaní prípustných riadnych opravných 

prostriedkov právoplatnosť, je preskúmateľné súdom. 
 

    

 

                                                                                                 

Ing. Sandra Popelářová 

 vedúca odboru  

 

 

 

 

 

Doručuje sa: 

1. Tatranský Permon, a.s., 1486 Pribylina, 032 42 Pribylina, v zastúpení Agrokontakt 

Liptovský Hrádok, s.r.o., 170 Podtureň 033 01 

2. Občianska iniciatíva obyvateľov, vlastníkov a užívateľov nehnuteľností v mestskej časti 

Dovalovo a v Liptovskom Hrádku, v zastúpení Ing. Mikuláš Hančin, Dovalovo 628,    

033 01 Liptovský Hrádok 

3. Mesto Liptovský Hrádok, Hviezdoslavova 170, 033 01 Liptovský Hrádok, v zastúpení 

JUDr. Martina Tekeliová, PhD., 053 06 Bijacovce 180 

 

Na vedomie: 

1. Ministerstvo pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR, Dobrovičova 12, 812 66 Bratislava 

2. Žilinský samosprávny kraj, odbor regionálneho rozvoja, Komenského 48, 010 01 Žilina 

3. Mesto Liptovský Hrádok, Hviezdoslavova 170, 033 01 Liptovský Hrádok 

4. Okresný úrad Liptovský Mikuláš, odbor starostlivosti o životné prostredie, ŠSOH, 

ŠSOO, ŠVS, OPaK, Vrbická 1993, 031 01 Liptovský Mikuláš 

5. Okresný úrad Liptovský Mikuláš, pozemkový a lesný odbor, Kollárova 2, 031 01 

Liptovský Mikuláš 

6. Okresný úrad Liptovský Mikuláš, odbor krízového riadenia, Nám. Osloboditeľov 1,     

031 01 Liptovský Mikuláš, 

7. Okresný úrad Liptovský Mikuláš, odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií, 

Námestie osloboditeľov 1, 031 41 Liptovský Mikuláš 

8. Okresné riaditeľstvo hasičského a záchranného zboru, Podtatranského 25/1910,           

031 01 Liptovský Mikuláš 

9. Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Liptovskom Mikuláši, Štúrova 36, 

031 80 Liptovský Mikuláš 

10. Regionálna veterinárna a potravinová správa Liptovský Mikuláš, Kollárova 2, 03101 

Liptovský Mikuláš 


